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Rubrika

V sobotu 16. září 2023 se uskuteční 5. ročník běžeckého závodu s názvem Starostův přespolní běh. 
Na jeho organizaci se podílí město Šlapanice společně s obcemi Jiříkovice a Ponětovice. 
Závod je určen pro všechny, kteří mají chuť si zaběhat. Závod není určen profesionálním běžcům. 
Délka trati je asi 9,15 km a není podmínkou uběhnout ji celou.

Termín
Start: 16. září 2023 v 9.00 hodin

Registrace pro občany Šlapanic, Bedřichovic, 
Jiříkovic a Ponětovic probíhá 
od 19. června do 20. srpna 2023. 

Přihlásit se můžete přes formulář 
https://bit.ly/StarostuvBeh2023

Přihlášení je možné i telefonicky na sekretariátě 
města Šlapanice, tel. 533 304 311 
nebo 533 304 391.

SRAZ
• v 8.30 hodin sraz účastníků 

na volejbalových kurtech TJ Sokol Šlapanice, ul. Nádražní 
• zajištěno WC
• možnost převozu osobních věcí do cíle
• v 8.50 hodin přesun na start

START
• v 9.00 hodin u tenisových kurtů, ul. Jana Dvořáka

OBČERSTVOVACÍ STANICE
• mezi bodem 3) a 4) zajištěno WC (myslivna Jiříkovice)

CÍL
• atletický areál ZŠ Šlapanice 
• občerstvení
• zajištěno WC
• vyhlášení vítězů se uskuteční po doběhu posledního účastníka závodu

Trasa závodu
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Vážení čtenáři,

blíží se čas prázdnin a dovolených, my v redakci 
však nezahálíme a zjišťujeme pro vás nejnovější 
informace ze Šlapanic. Na následujících stránkách 
se tak můžete například dozvědět, že jedním z plánů 
města je i projekt na rozšíření zdravotních služeb. 

Máte rádi zajímavé příběhy? Pak vás možná zaujme 
vydání nové publikace, vyprávějící o místních 
příbězích, pohádkách a pověstech. Informace o ní 
spolu s ohlédnutím za minulými akcemi naleznete 
v Aktualitách. 

V rubrice Z radnice se opět podíváme na to, 
jak správně třídit odpad - tentokrát bio a sklo. 
Pokud byste měli zájem se zapojit do komunitního 
plánování sociálních služeb, dozvíte se více 
informací na str. 10. 

S programem (nejen) na léto vám poradíme v tipech 
na výlety. O hudbě a životě jsme si tentokrát popovídali 
s violoncellistou Josefem Klíčem. Z článků pro kulturu 
a volný čas si pak určitě nenechte ujít sci-fi Rozhlasové 
okénko, ve kterém se podíváme, jak měly vypadat 
Šlapanice budoucnosti podle Antonína Strnada.

Další zajímavosti a články naleznete také 
v internetovém Zpravodaji, kde se dozvíte vše, 
co se do tištěného nevešlo a ještě něco navíc.

Společně se všemi přispěvateli vám přejeme 
příjemné letní dny a pohodové čtení.

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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projekty města

Od čtvrtka 4. května 2023 byla 
zahájena rekonstrukce dvorního 
traktu Městského úřadu ve Šlapa-
nicích. Předmětem projektu je nová 
přístavba ve dvoře budovy. Nahradí 
stávající přístavbu z 90. let, která se 
nacházela v havarijním stavu. Její účel 
zůstane stejný, tedy vytvoření krytého 
vstupu do úřadu ze zadní strany 
budovy s přístupem k obslužným 
místnostem v přízemí jižního křídla. 
Příjezd a vstup na pozemek zůstane 
zachován.

Součástí návrhu je i nové řešení 
zpevněných ploch celého vnitrobloku 
včetně reorganizace parkování 
s vytvořením celkem devíti parkova-
cích stání a kultivace zeleně. 

Po skončení výběrového řízení 
bylo staveniště 3. května 2023 předáno 
vybranému zhotoviteli stavby.

Omlouváme se za dočasné kompli-
kace, provoz úřadu však nebude pře-
rušen. Po dobu prací bude vstup do 
budovy úřadu možný pouze hlavním 
vchodem z Masarykova náměstí.

Po dokončení první etapy 
modernizace veřejného osvětlení, 
během které byla vyměněna přibližně 
třetina svítidel, přichází na řadu 
příprava etapy číslo dvě. 

V průběhu plánovaného procesu 
budou nahrazeny stávající sodíkové 
výbojky úspornějšími LED zářivkami. 

Výměna se v této etapě bude týkat 
ulic Jižní, Střední, Studýnky,
Hlavní, U Hájku, Sádky, Seifertova, 
Těsnohlídkova, Nad Zámkem,
Sušilova, Bří Mrštíků, Brněnská, 
Boženy Němcové, Čechova, Jánská, 
Starý Dvůr, Svatojánské náměstí, 
Palackého, Na Zahrádkách, Slunná, 
Za Humny, Akátová, Ponětovská, 
Jiříkovská, Václavská, Dlouhá 
a Kosmákova. Celkem se jedná 
o 310 lamp. 

Zároveň bude provedena také 
kompletní výměna pěti rozvodných 
skříní.

Prostory v přízemí zdravotního 
střediska na ulici Karla Čapka, které 
zůstaly po zrušení provozu původní 
zubní laboratoře volné, se město 
rozhodlo využít pro rozšíření spektra 
poskytovaných zdravotních služeb 
a pro přesun některých stávajících 
služeb do více vyhovujících prostor. 
Místnosti je však nutné dispozičně 
upravit a zajistit potřebné hygienické 
podmínky pro provoz ordinací. 
Proto nyní probíhá fáze jednání 
o prostorovém uspořádání na základě 
připomínek lékařů. Následovat bude 
projektová příprava, vyjádření 
dotčených institucí či výběr dodavatele 
stavby. Realizaci tak lze očekávat 
na podzim tohoto či na začátku 
příštího roku.

Radek Růžička
místostarosta

Rekonstrukce dvorního 
traktu úřadu začala

Výměna 
veřejného 
osvětlení 
pokračuje

Rozšíření zdravotních 
služeb ve Šlapanicích

Foto: Radka Beránková

Foto: Jaroslav Leplt
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První ze tří nových tříd pro 
Mateřskou školu Hvězdička je téměř 
hotová. 

Přestavba budovy původní 
knihovny na Masarykově náměstí je 
dokončena, v tuto chvíli probíhají 
úpravy dvorního traktu a přípravy 
na kolaudaci. V průběhu července 

by měla být provedena plánovaná 
instalace vnitřní vybavení.

Na budově školky, která je ve 
výstavbě na ulici Husova, pokračují 
práce na přípravě hrubých rozvodů 
všech sítí a probíhá pokládka střešní 
hydroizolace. Již se také konzultují 
návrhy na vybavení interiérů.

Výstavba tříd pro MŠ Hvězdička

Nově zrekonstruované prostory pro MŠ Hvězdička v budově bývalé městské knihovny na Masarykově náměstí. Foto: Hana Válková

Prohlídka Cukrovaru
Zajímá vás, jak je aktuálně využit areál Cukrovaru? Co je nového a co se chystá? 

Přijďte v sobotu 17. června v 9 hodin na komentovanou prohlídku areálu. 
Kromě informací o Cukrovaru vás čeká i ukázka techniky, kterou využívá Správa nemovitostí města Šlapanice.
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aktuality

Kdo by neměl rád pověsti a různé 
zkazky o ukrytých pokladech, starých 
hradech, nadpřirozených bytostech či 
podzemních chodbách, zvláště když se 
jejich děj odehrává v důvěrně známém 
prostředí. Někdy patří do říše pohádek 
a jsou pouze výsledkem fantazie 
vypravěče, jindy je na nich alespoň 
zrnko pravdy nebo se jedná i o zcela 
reálný příběh. Tak začínají první 
stránky nové publikace Pověsti, 
pohádky a příběhy ze Šlapanic a okolí, 
kterou vydal Spolek Kavka v květnu 
letošního roku. Je v ní zaznamenáno 
na padesát takovýchto povídek, které 
nám zachovali v ústním či písemném 
podání naši předkové. Knížka byla 
pokřtěna na 10. Noci šatlavy a zakou-
pit si ji můžete v Úplně jiné čajovně 
na Brněnské ulici.                                                                                                                                            

Místní příběhy v nové 
publikaci

MAS Slavkovské bojiště v rámci 
vyhlášení druhé výzvy Nová zelená 
úsporám Light, nabízí zdarma pora-
denství a pomoc s podáním žádosti 
o dotaci na opatření zateplení. Dotace 
je určena pro nízkopříjmové domác-
nosti, a to seniory, osoby pobírající 
invalidní důchod III. stupně a domác-
nosti pobírající příspěvek na bydlení. 
Žadatel musí mít v nemovitosti trvalé 
bydliště začínající před 12. září 2022 
a být vlastníkem či spoluvlastníkem 
dané nemovitosti. Je možno žádat na 
výměnu oken, vchodových dveří, 
zateplení fasády, podlahy, stropů 
a střechy. Nově lze též požádat na 
fotovoltaiku či fototermiku sloužící 
k ohřevu vody. V případě zájmu 
kontaktujte kancelář MAS Slavkovské 
bojiště na telefonních číslech 732 512 
635 nebo 777 864 704. Více se dočtete 
na www.slapanice.cz/clanky.

Uspořte díky dotacím
A máte zelenou? Pokud jste si ještě 

nevyzvedli novou zelenou nálepku na 
popelnici / kontejner a nemáte ji od 
1. dubna 2023 nalepenou na této nádo-
bě, nebude vám svezena. Reklamace 
na svoz se v takovém případě neuzná-
vá. Nálepku si můžete vyzvednout po 
uhrazení místního poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu. K vyzved-
nutí je na MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7 v kanceláři č. 115. 

Zase vám nevyvezli popelnici? 

V pondělí 5. června 2023 vás 
srdečně zveme na Den otevřených dveří 
radnice. Od 16.00 do 18.00 hodin se na 
vás a vaše dotazy a podněty bude těšit 
starostka města Michaela Trněná, 
spolu s místostarosty Radkem Růžičkou 
a Jiřím Kopečkem. Můžete se například 
informovat o plánovaných a probíha-
jících rekonstrukcích v našem městě 
i o všem dalším, co vás zajímá, anebo 
upozornit na to, co vás trápí. 
Dny otevřených dveří pro vás v tomto 
roce plánujeme také následující 
termíny: 4. září, 2. října, 6. listopadu 
a 4. prosince 2023. Těšíme se na vás.

Přijďte si popovídat 
s vedením radnice

Srpnové setkání 
šlapanických jubilantů

Tak jako každý rok připravuje 
město na sobotu 12. srpna 2023
v rámci Šlapanických slavností
(11. až 13. srpna 2023) tradiční 
setkání jubilantů se zástupci města.

Setkání jubilantů se bude konat 
v zasedací místnosti městského 
úřadu, Masarykovo náměstí 100/7:
• ve 13.30 hodin pro 

devadesátníky a osmdesátníky
• v 15.00 hodin pro sedmdesátníky
• v 16.00 hodin pro šedesátníky
• v 17.00 hodin pro padesátníky

Srdečně jsou zváni všichni 
občané, kteří se narodili ve Šlapa-
nicích, chodili zde do školy nebo 
zde v současné době žijí. Jubilantům 
nebudou rozesílány osobní pozván-
ky. Vzhledem k tomu, že město 
nemůže k tomuto účelu zpracovávat 
osobní data osob, které nebydlí ve 
Šlapanicích, prosíme jubilanty 

o předání našeho pozvání bývalým 
spolužákům žijícím mimo naše 
město.

Setkání bývalých stárků
Jste v historii Šlapanických 

slavností zapsáni jako krojovaní 
stárek/stárka? Loňské úspěšné první 
setkání nás přimělo k tomu jej zopa-
kovat. Máte-li zájem se zúčastnit 
a připomenout si stárkovskou roli, 
jste srdečně zváni do městského 
parku. Je jedno, kolik je vám let, 
spojuje nás to, že jsme byli stárci. 

Pojďme si to společně připome-
nout ve čtvrtek 10. srpna od 16.00
hodin na přátelském společném 
setkání a zavzpomínání. A nezapo-
meňte s sebou vzít fotografie.

Nácvik nejmenších 
krojovaných dětí

V sobotu 12. srpna v 9.00 hodin
proběhne v městském parku nácvik 
tanečků nejmenších krojovaných 
dětí na Šlapanické slavnosti.
Srdečně zvou a na děti se těší Jitka 
Vystrčilová a Veronika Žáková.
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O prodloužených víkendech 
v květnu se na pomoc čarodějce 
Klofizubce rozletěla spousta dětí. 
Nedokázaly je odradit ani délka trasy, 
zkoušky z neobvyklých a tajemných 
předmětů ani počasí, které si svými 
rychlými změnami často tropilo 
z účastníků Čarodějné stezky žerty.

Kdo se rozhodl projít stezku 
v jednom dni, mohl nachodit kolem 
10 kilometrů. Na trase čekalo malé 
i větší pomocníky 10 stanovišť s různě 
záludnými úkoly. Poctivý průběh 
maturitních zkoušek měla na starost 
profesorka Krutopřísná. Ta se dětem 
pravidelně zjevovala na posledním 
stanovišti stezky.

Děkujeme všem, kdo se zúčastnili, 
a doufáme, že si nenecháte ujít 
příležitost vyrazit s námi také za 
letním dobrodružstvím. Ze Šlapanic 
a Bedřichovic se totiž o prázdninách 
stane neznámé souostroví obklopené 
tajuplným hlubokým oceánem, který 
kdysi brázdil koráb pirátů v čele 
s kapitánem Silverstonem. Vyluštíte 
všechny hádanky a odhalíte, kde 
ukryli svůj poklad?

Kouzelné šlapanické stezky

Jednou z tradičních akcí 
pořádaných městem je hudební 
podvečer Melodie stále zelené. 
Původním záměrem pořadatelů bylo 
připravit podvečer především pro 
střední a starší generaci naplněný 
melodiemi, které neodvál čas. 

Letošní jarní melodie pořádané 
20. dubna byly již dvacáté šesté v řadě. 
Ty první se konaly na jaře roku 2009 
v tehdejší restauraci Na Hřišti a po 
dvou podvečerech jsme se přemístili 

na nějaký čas na Žuráň. Obě tyto 
restaurace už neexistují, a tak jsme 
zakotvili v sále restaurace Radnice. 
Tam nás také zastihla nucená covidová 
pauza a to na tři podvečery. 

Také hudby se za patnáct let 
vystřídaly. Nejdéle nám hrálo Duo MB, 
pánové Mirek Pospíšil a Bohuš Guldan. 
Ty na čas vystřídala hudební skupina 
Libuše a přátelé manželů Skácelových. 
Nyní již potřetí k nám zajíždí oslavan-
ská kapela Naživo. Jan a Antonín 
Šauerovi jsou nejen skvělí muzikanti, 
kteří dovedou roztančit i ty, kteří přišli 
s chodítky nebo s francouzskými 
holemi, ale také skladatelé a textaři. 
Sálem zněly lidovky, dobové šlágry, 
ale i vlastní tvorba, a dva návštěvníci 
se dokonce osmělili zazpívat si 
s kapelou na mikrofon. Dubnový 
podvečer byl také obohacen 
vystoupením tří tanečních párů 
mladých hasičů, kteří se účastní 
soutěží ve společenských tancích, 
kde sklízejí skvělé úspěchy. Milým 
překvapením pro přítomné byla také 
účast mladých stárek a stárků, 
kteří se připravují na letošní 
Šlapanické slavnosti. Ti po celý 
podvečer brali do tance i přítomné 
seniory. Sál se díky jim zaplnil tak, 

Melodie jsou 
stále zelené

že jsme museli přidat i stoly a židle. 
K vydařenému večeru jistě přispěla 
také vzorná a milá obsluha restaurace 
U Popelky a již dnes se můžeme těšit 
na další, tentokrát podzimní, 
melodie.

Josef Kopecký

V sobotu 22. dubna jsme společně 
oslavili Den Země v městském parku. 
Velké poděkování patří všem spolkům 
a organizacím podílejícím se na 
programu akce, díky kterým jsme si 
užili příjemné odpoledne. Počasí nám 
přálo, dobrou náladu si doma nikdo 
nezapomněl, a tak se park proměnil 
na dvě hodiny ve velké hřiště pro děti 
i dospělé. Při této příležitosti nesmíme 
zapomenout ani na gratulaci Katce K., 
studentce ZUŠ Šlapanice a autorce 
vítězného designu na nový svozový 
vůz, která si při příležitosti jeho 
odhalení na Dni Země převzala cenu 
z rukou zástupců firmy KTS Ekologie. 
Vůz i její tvorbu budete pravidelně 
vídat ve šlapanických ulicích.

Děkujeme:
Městská knihovna Šlapanice
Muzeum ve Šlapanicích
ZUŠ Šlapanice
KTS Ekologie s.r.o.
Myslivecká společnost Šlapanice
Moravský rybářský svaz, MO Šlapanice
Skautské středisko Pangea Šlapanice
Junáci Šlapanice 2. oddíl
BESIP
Yogabi.cz
Český červený kříž – Šlapanice
Rodinné pasy
ZO ČZS Šlapanice
Rodinné centrum Vážka
Kateřina Mendlová Jírů
In Flamenus
E. T. Music & Promotion & Event 
Marketing

Jaký byl Den Země

Foto: Josef Kopecký

Autorka: Julinka Tkáčová

Foto: Josef Kopecký
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Významné výročí 60 let od 
kněžského svěcení si 23. června 2023 
připomíná P. Josef Bohuslav Vlček, 
šlapanický rodák. 

Narodil se v roce 1940 ve Šlapanicích 
a po studiu na gymnáziu v Brně 
nastoupil na Cyrilometodějskou 
bohosloveckou fakultu v Litoměřicích. 
Tam také přijal 23. června 1963 
kněžské svěcení z rukou 
Mons. Eduarda Nécseye. Primiční mši 
svatou sloužil v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie ve Šlapanicích 30. června 
téhož roku. Jeho prvním kněžským 
působištěm byly Klobouky u Brna 
a za oněch šest desítek let působil 
dále v Ivančicích, Znojmě, Podolí 
a Dražovicích. Od roku 1976 byly jeho 
posledním kněžským působištěm 
Jaroslavice. Zde také spravoval další 
dvě farnosti Slup a Strachotice. 
V těchto třech pohraničních farnostech 
opravoval kostely a v Jaroslavicích se 
postaral za přispění bývalých rodáků 
o pořízení nových zvonů. To už se psal 
rok 1992 a byla stržena železná opona. 
V současné době je již na odpočinku 
ve svém rodišti ve Šlapanicích, ale ani 
zde nesložil ruce v klín a působí již 
dvacet roků jako výpomocný duchovní 
zdejší farnosti. Děkovnou bohoslužbu 
bude P. Josef Vlček sloužit v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v neděli 
2. července 2023.

Přejeme P. Josefu Vlčkovi hodně 
zdraví a ještě mnoho úspěchů 
na vinici Páně.

Šedesátiletá služba Bohu 
a církvi

NAŠI JUBILANTI

Květen

80 let Gajdošová Naděžda

 Musilová Božena

 Pařízková Milada

 Prédl Karel

 Řeháková Anna

 Zukal Vladimír

85 let Brychtová Vlasta

 Tesařová Miroslava

90 let Morský Zdeněk

91 let Hálová Marie

 Hrabálková Antonie

92 let Hrdlička Jiří

 Králová Květoslava

Červen

80 let Klimešová Marie

 Mucha Otakar

 Němčanská Emilie

85 let Čakloš Michal

90 let Trundová Božena

91 let  Burian Ladislav

95 let Merhout Rudolf

100 let Pijáková Růžena

Pozdrav a blahopřání 
do ciziny

V prvním pololetí tohoto roku 
oslavili devadesáté narozeniny 
naši bývalí spoluobčané žijící 
v daleké cizině. V dubnu to byl pan 
Albert Veselý v Kanadě a v červnu 
pan Jaroslav Beneš ve Švýcarsku, 
který je také naším pravidelným 
čtenářem se stálým zájmem o dění 
v jeho rodném městě. Oběma 
jubilantům přejeme osobní 
spokojenost a především pevné 
zdraví do dalších let.

Redakce ŠZ 
a spolužáci ročníku 1933

Gratulace 
k 85. narozeninám 

V letošním roce slaví 
85. narozeniny dvě naše 
pravidelné čtenářky, šlapanické 
rodačky, žijící dlouhá desetiletí 
ve vzdálených koutech naší vlasti. 
V dubnu toto jubileum oslavila 
paní Jarmila Kadeřábková, rozená 
Šmídová z Karlových Varů, 
a v červnu je oslaví paní Hana 
Ochozková, rozená Lahodová 
z Ostravy. Oběma jubilantkám 
přejeme především pevné zdraví 
do dalších let.

Dětská skupina Školička Sokolík, 
vyhlásila akci "Děti dětem", v rámci 
níž se děti ve školce staraly o sazenice 
rajčat a paprik. Ty pak s pomocí 
dospělých prodávaly na Benefičním 
odpoledni pro Dům pro Julii v Praci 
v neděli 7. května 2023 a následně také 
na Benefiční akci v Peruci 14. května. 
Na obou akcích utržili malí pěstitelé 
za své sazeničky v součtu krásných 
2 920 Kč, které byly v plné výši 
věnovány na charitativní účely.

Velké poděkování patří jak dětem 
a učitelkám z Dětské skupiny Školička 
Sokolík, tak všem, kteří pomáhali 
nebo přispěli nákupem sazenic.

Malí Sokolíci pomáhají

Foto: Soukromý archiv J. Vlčka
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K odvolání ředitele základní školy
ve Šlapanicích nedošlo ze dne na den

Rada města odvolala ve středu 
19. dubna 2023 ředitele Pavla 
Vyhňáka z jeho funkce ředitele 
základní školy. A to po více než 
sedmiletém působení.

Co přesně vedlo k jeho odvolání?
Pana Vyhňáka jsme do funkce 

jmenovali v roce 2015. Dlouho jsme ho 
podporovali mnoha způsoby ve výko-
nu funkce ředitele, ať už zajištěním 
manažerského školení pro vedení 
školy nebo podporou dlouhodobého 
vzdělávacího programu Ředitel naživo. 
Stejně tak rozsáhlé každoroční 
investice do školy a do jejího areálu 
byly pro nás samozřejmostí. Celkem 
šlo z městského rozpočtu od roku 2015 
do školy 267,4 milionů korun. To vše 
v úzké spolupráci zřizovatele a nového 
vedení školy. Pan Vyhňák jako nositel 
nových pedagogických impulzů byl 
přesně tím, co jsme si pro naše děti 
a školu přáli.

I proto jsme panu Vyhňákovi potvr-
dili pokračování ve funkci v roce 2021, 
tedy po šesti letech, kdy nám školský 
zákon umožňuje vypsání konkurzu na 
nového ředitele.

Bohužel, během roku 2022 ale zača-
ly přicházet podněty rodičů k řešení 
problému s alkoholem u pedagogů na 
školních a mimoškolních akcích. Tyto 
podněty jsme panu řediteli a vedení 
školy okamžitě předali s tím, že je 
považujeme za zásadní.

K odvolání jsme nepřistoupili 
ze dne na den, ale po celé řadě pokusů 
nejdříve ze strany rodičů, zaměst-
nanců školy a následně ze strany 
zřizovatele věc řešit domluvou, 
podnětem. Pan ředitel nereagoval 
v podstatných věcech na podněty 
zřizovatele, rodičů ani školské rady. 
Vysvětlení pana Vyhňáka k množství 
alkoholu na pracovišti základní školy, 
že se jedná o dárky od žáků nebo 
zbytky „školní akce“ pro rodiče, 
nám nepřišlo důvěryhodné.

Rada města a nakonec i školská 
rada se proto ohledně alkoholu ve 
škole v září obrátily s podnětem na 

Českou školní inspekci (ČŠI). Ta v říjnu 
loňského roku provedla velmi formál-
ně první šetření. Hlavním zdrojem 
informací inspekce byl pouze pan 
ředitel a dokumentace školy, nikoliv 
zřizovatel nebo rodiče a žáci, kteří 
chtěli problém řešit. A výsledkem 
byla jedna důvodná stížnost ve výkonu 
pedagogické činnosti. Odpovědi na 
své podněty k alkoholu jsme v té době 
u inspekce hledali marně.

Školská rada dokonce neobdržela 
řádnou odpověď ČŠI dosud. Město po 
dvou dalších stížnostech (!) na postup 
inspekce obdrželo v březnu 2023, tedy 
po šesti měsících, odpověď, v níž 
oddělení právních a vnitřních věcí ČŠI 
v Praze zareagovalo s tím, že: „Postupy 
školy a opatření přijatá vedením školy, 
která měla zabránit užívání alkoholu 
ve škole, nebyly účinné, k užívání 
alkoholu docházelo. Přitom žáci mají 
být v rámci prevence rizikového 
chování upozorňováni na rizika 
požívání alkoholických nápojů.
Má jim být představen zdravý životní 
styl, a nikoli tolerance k požívání 
návykových látek.“

A teprve v dubnu 2023, tedy více 
než po sedmi měsících od prvního 
podání podnětu zřizovatele a také 
školské rady, zahájila Česká školní 
inspekce pod tlakem svého pražského 
vedení skutečnou kontrolní činnost, 
která konečně spočívala v oslovení 
žáků a rodičů prostřednictvím 
anonymního dotazníku. Tedy až po 
opakovaných urgencích zřizovatele 
i školské rady byli konečně osloveni ti, 
kterých se věc nejvíce týká – žáci 
a jejich rodiče. Výsledek této kontroly, 
který byl škole a zřizovateli představen 
v květnu, tedy po odvolání pana 
ředitele, předběžně potvrdil zjištění 
rodičů i zřizovatele, že alkohol se 
na školních i mimoškolních akcích 
vyskytoval. Tuto skutečnost potvrdilo 
v dotazníku 25 % dotázaných 
pedagogů a 10 % rodičů a žáků. 

Předběžné výsledky poslední 
kontroly ČŠI také bohužel potvrdily 
naši obavu, že někteří rodiče se bojí 

na školu obracet se svými podněty.
Na podzim loňského roku se pak 

objevily další stížnosti několika rodičů 
na postup vedoucího kurzu a následně 
ředitele, kteří nebyli schopni ani po 
urgencích rodičů a projednání škols-
kou radou předložit průkazné vyúč-
tování vodáckého kurzu. Jednalo se 
právě o problematický kurz, na nějž 
odmítli někteří žáci odjet z obav o svou 
bezpečnost a kvůli požívání alkoholu 
pedagogy. To je samo o sobě alarmu-
jícím a smutným důkazem postup-
ného upadání důvěry části rodičů 
ve školu.

Jako zřizovatel jsme po posouzení 
všech souvislostí přistoupili k vlastní 
kontrole nakládání s veřejnými 
prostředky (včetně prostředků rodičů 
na vyúčtování kurzů) a svěřeným 
majetkem. Kontrola probíhala od 
4. listopadu 2022 do 5. dubna 2023 
a byla ukončena vypořádáním 
námitek školy ke kontrolním 
zjištěním.

Tato zjištění pro nás byla zdrcující. 
Zatímco většina pedagogů dokáže 
naprosto do puntíku, včas a bezchybně 
vyúčtovat škole i rodičům svěřené 
prostředky, na část pedagogů jakoby 
se nevztahovala žádná pravidla. 
Neseděly počty žáků, počty dospělých, 
lišily se i částky na noc ve stejném 
ubytování. Ani na opakované výzvy 
kontrolní skupiny, ani v námitkách ke 
kontrolním zjištěním škola nedokázala 
během dlouhé doby tyto pochybnosti 
vyvrátit. Částky nejsou závratné 
a možná stokorunové rozdíly pro 
někoho nic neznamenají. Ale jde pře-
devším o princip a důvěru v případě 
svěřených finančních prostředků od 
rodičů pedagogům. 

Další pochybení pak byla nalezena 
v porušování zákona o veřejných 
zakázkách, kde se porušení týkala 
zakázek v celkovém objemu 2 miliony 
a 261 tisíc Kč. Přitom radnice vedení 
školy předem poskytla jasnou meto-
diku a návod, jak v těchto věcech 
postupovat. U těchto zakázek se 
nejednalo o žádné složité nebo 
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dokonce administrativně náročné 
procesy, ale o jednoduché úkony.

Škola dále nedokázala uspokojivě 
vysvětlit, ani proč pronajímá školní 
byt za podhodnocených 4 940 Kč za 
měsíc. Přitom obvyklá cena pronájmu 
bytu srovnatelné velikosti se u nás 
pohybuje na dvoj- až trojnásobku ceny. 
Ušlý zisk z nájemného jen za rok 2022 
činí nejméně 77 658 Kč. 

Samozřejmě, mají pravdu i ti, kteří 
pana ředitele chválí. Opravdu dokázal 
zejména v prvních letech svého půso-
bení, naši základní školu pozvednout
a zavést řadu progresivních pedago-
gických metod, a to k prospěchu 
našich žáků. Za to jsme ho opakovaně 
chválili a byli na školu spolu s ním 
hrdí.

Víme, že úloha ředitele je náročný 
úkol a skutečně jsme se snažili 
poskytovat panu řediteli Vyhňákovi 
maximální podporu v jeho ředitelské 
roli, a to jak morální a politickou, 
tak i finanční. 

Po pečlivé úvaze, a také tváří 
v tvář skutečnosti, že docházelo 
k opakovanému, až systémovému 
porušování povinností při nakládání 
se svěřenými penězi, majetkem, 
k porušování zákonných povinností 
nebo neplnění povinností ředitele, 
rozhodli teprve radní města jedno-
myslně o odvolání pana Vyhňáka 
z funkce ředitele a vypsání konkurzu 
na ředitele nového.

Nesrovnalostí však bylo ještě více. 
Všechny je lze nalézt v kontrolních 
protokolech, další pochybení pak 
najdete v návrhu na odvolání pana 
ředitele, který si celý můžete přečíst 
na webu města: www.slapanice.cz/
tiskove-zpravy.

Co bude dál? Rada města se v dubnu 
seznámila se závěry kontroly a souhla-
sila s navrženými nápravnými a pre-
ventivními opatřeními. Ta byla škole 
odeslána. Je to škola, kdo musí nyní 
opatření provést a zřizovatel je 
zkontroluje.

Bohužel, toto není poslední tečka. 
Jelikož rada města má za to, že výše 
popsanými způsoby byla ať už městu, 
či některým rodičům způsobena 

škoda, musíme dále posoudit, jak s tím 
naložit. Konkrétní podněty rodičů 
a žáků, jejichž oprávněnost nakonec 
potvrdila i inspekce, je nutné dořešit 
a dát najevo, že podobné chování 
nemá v základní škole místo. 

Město jako zřizovatel se nyní bude 
velmi pečlivě snažit vybrat pro školu, 
ale především pro děti nového pana 
ředitele nebo ředitelku. 

Pro žáky, rodiče a pedagogy je však 
nyní podstatné, aby došlo ke zklidnění 
situace a učitelé s žáky mohli 
v bezpečném a klidném prostředí 
dokončit školní rok. Budu ráda, když  
k tomu všichni společně přispějeme.

Děkuji.
  Michaela Trněná 

starostka

Nový pavilon F základní školy z roku 2020 je výsledkem spolupráce pana ředitele 
a tehdejšího vedení města. Foto: Martin Strachoň

Komunitní plánování sociálních služeb 
v ORP Šlapanice

Sociální odbor Městského úřadu 
Šlapanice připravuje vznik pracov-
ních skupin, které se zapojí do proce-
su komunitního plánování sociálních 
služeb (dále KPSS).

Jejich cílem má být posílení sociální 
soudržnosti komunity a zapojení všech 
účastníků systému sociálních služeb 
do procesu plánování, tedy občanů 
jako uživatelů, samotných poskytova-
telů sociálních služeb a obcí v roli 
zadavatelů. Nedílnou součástí práce 
bude i hledání potřebných finančních 

zdrojů. Výsledkem činnosti KPSS 
by pak měly být dostupné a kvalitní 
sociální služby odpovídající potřebám 
území.
Složení pracovní skupiny bude 
následující:
• zástupci obcí (starostové, 

místostarostové a podobně),
• zástupci občanů (senioři, rodiny 

s dětmi, občané se zdravotním 
znevýhodněním),

• zástupci poskytovatelů (sociální 
služby působící v ORP Šlapanice – 

domovy pro seniory, pečovatelská 
služba, raná péče a podobně).

Setkání budou probíhat v odpoledních 
hodinách na MěÚ Šlapanice, Opuštěná 
9/2, Brno.

Máte zájem zapojit se do procesu 
plánování jako zástupce občanů? 
Kontaktujte prosím telefonicky 
či e-mailem sociální odbor MěÚ 
Šlapanice, tel. č.: 533 304 644, 
e-mail: vlkojanova@slapanice.cz.

Markéta Vlkojanová
sociální odbor MěÚ Šlapanice
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Den Země ukázal, že máme rezervy

Nebuďme průkopníky slepých uliček
Sběrné středisko odpadů (SSO) na 

Zemědělské vyšlo vstříc žádostem 
občanů a zpřístupnilo veřejnosti na 
zkušební dobu před bránou nádoby 
na plast, papír a textil, aby mohli 
k uložení tříděného odpadu využít 
i dobu, kdy má SSO zavřeno.

Kvůli opakovanému zneužívání 
spoluobčany, kteří zde ukládali svůj 
komunální odpad, byl na tomto místě 
ponechán jen kontejner na 
recyklovatelný textil. V rámci 
prevence odkládání SKO bude toto 
místo nadále sledováno kamerami.

Ukládání SKO v místech a nádobách 
pro tříděný odpad komplikuje práci 
svozové firmě a výrazně prodražuje 
služby, které musí město platit. 
Zejména v případě, že někdo svůj SKO 
vhodí do kterékoli barevné nádoby, 

čímž znehodnotí celý obsah, který tak 
místo do třídírny či na kompost putuje 
zbytečně na skládku či do spalovny. 
A tato cesta je pro nás slepou uličkou.

Spolu s Járou Cimrmanem tedy 
prosím: „Tudy ne, přátelé!“

Radek Růžička 
místostarosta

Foto: Radek Růžička

V rámci oslav Dne Země jsme 
ve spolupráci s KTS Ekologie, s.r.o. 
provedli na veřejnosti „rozborku“ 
jednoho z kontejnerů ze sídliště 
(objem 1100 litrů) na směsný komu-
nální odpad (SKO). Část odpadu pra-
covníci KTS vyskládali a roztřídili 
podle druhů.

K překvapení všech přítomných se po 
vytřídění asi 300 litrů obsahu černého 
kontejneru ukázalo, že většina patří 
jinam – na objem nejvíce do plastu, 
na váhu do papíru a do BIO kontejneru.

Samozřejmě z výsledků nelze 
paušalizovat, ale máte-li pocit, že vám 
vaše „popelnice“ velikostí nestačí nebo 
že platíte mnoho za svoz SKO, zamys-
lete se nejprve, zda vše, co vyhazujete, 
patří do černé nádoby. Pouhých 17 % 
objemu SKO v uvedeném vzorku 
ukazuje, že rezervy většina z nás ještě 
rozhodně má. A vytřídění přibližně 
80 % odpadu může ulevit i vaší 
peněžence.

Radek Růžička
místostarosta

Foto: Radek Růžička



Šlapanický zpravodaj | 3/202312

z radnice

Třídíme společně: bioodpad a sklo
Na první pohled se to zdá 

jednoduché, bohužel pro mnohé 
tomu tak není. Při namátkových 
kontrolách kontejnerů na tříděný 
odpad se tak někdy nestačíme divit, 
co se v nich dá nalézt. Proto jsme si 
pro vás připravili další díl o třídění, 
tentokrát zaměřený na bioodpad 
a sklo. Doufáme, že vám usnadníme 
rozhodování a správné umístění 
odpadků pro vás bude mnohem 
jednodušší.

BIOODPAD
Jedná se o biologicky rozložitelný 

odpad rostlinného původu pocházející 
především z údržby zahrad, ale jsou to 
i rostlinné zbytky z kuchyní. Ke sběru 
se využívají popelnice, které si můžete 
pořídit domů, hnědé kontejnery na 
sběrných místech nebo velkokapacitní 
kovové kontejnery. Případně je možné 
je odkládat ve sběrném dvoře. 
Bioodpady je také možné využít na 
zahradách v kompostérech.

Biopravda a mýty:
Velké větve z prořezů stromů do 

bioodpadu nepatří. Je nutné je před 
umístěním do kontejneru nařezat tak, 
aby zabíraly minimum místa.

Co sem patří?
• Zbytky jídel rostlinného původu
• Zbytky ovoce a zeleniny
• Zbytky pečiva
• Květiny

• Kávové sedliny a filtry
• Čajové sáčky
• Hrnkové květiny včetně hlíny (bez  

drátků, stuh, plastových obalů)
• Papírové kapesníky, ubrousky   

a sáčky
• Skořápky od vajec a ořechů
• Listí, seno a sláma
• Tráva a plevel
• Spadané nebo zkažené ovoce 

a zelenina
• Drcené větve, kůra, piliny a hobliny
• Studený popel ze dřeva

Co sem nepatří?
• Směsný komunální odpad
• Maso, kosti, oleje a tuky
• Tekuté a silně mastné potraviny
• Uhynulá zvířata
• Kočkolit
• Sáčky z vysavače
• Cigaretové oharky
• Uliční smetky
• Velké kusy dřeva 

(pařezy, velké větve a podobně)
• Letáky a noviny
• Popel z uhlí
• Vlhčené ubrousky a vlhčený 

toaletní papír

Buďte ohleduplní při likvidaci 
svého odpadu! Pokud vyhodíte celé 
větve z prořezů do kontejneru, nic 
víc se do něj nevejde. Přitom je stačí 
rozstříhat na menší kousky.

Nezapomínejte prosím na to, 
že nevhodným tříděním také 
přiděláváte práci zaměstnancům 

dotřiďovací linky, navíc můžete 
poškodit svozový vůz.

Použité fotografie dokumentují stav 
místních kontejnerů na tříděný odpad.

SKLO
Vhazuje se do zeleného nebo bílého 

kontejneru. Pokud jsou k dispozici 
oba, je důležité třídit sklo i podle barev 
barevné do zeleného, čiré do bílého. 
Pokud máme kontejner na sklo jen 
jeden, pak do něj dáváme sklo bez 
ohledu na barvu. Dotřiďovacích linek 
na sklo je oproti ostatním v ČR jen šest 
a jsou velmi úzce napojeny na sklárny, 
s nimiž spolupracují.

Používání tříděného skleněného 
odpadu představuje ve sklárnách 
značné úspory energií a primárních 
surovin. Do vsázky může přijít podle 
technologie 30–85 % tříděného skla. 
Střepy, které se přidávají ke sklář-
skému kmeni, jsou společně s dalšími 
přísadami taveny při teplotách kolem 
1200–1600 °C. Z roztavené hmoty je 
možné vyfouknout nebo odlít nové 
výrobky. Velkou výhodou recyklace 
skla je fakt, že ho lze recyklovat stále 
dokola.

Skleněná pravda a mýty:
Nádoby ze skla není potřeba vymývat, 
stačí pořádně vyprázdnit. Vytříděné 
sklo není nutné rozbíjet, bude se dále 
třídit!

Do kontejneru se vejde víc než jedna větev.

Jak by to v kontejneru na bioodpad vypadat nemělo.
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Kam ukládat?
• Bílé nebo zelené kontejnery na sklo
• Vratné sklo na sběrná místa 

v obchodech
• Sběrné středisko odpadů

Co patří do bílých kontejnerů?
• Jednorázové čiré láhve od nápojů
• Zavařovací čiré sklenice
• Čiré flakony

Recyklační značky čirých 
skleněných výrobků:

Co patří do zelených kontejnerů?
• Jednorázové barevné lahve 

– například zelené lahve od vína, 
piva, sektů a podobně

• Barevné sklenice
• Barevné flakony
• Tabulové sklo z oken a dveří

Recyklační značky ostatních 
skleněných výrobků:

Co sem nepatří?
• Směsný komunální odpad
• Porcelán

• Keramika
• Drátěné sklo
• Zrcadla
• Varné a laboratorní sklo
• Zářivky a výbojky
• Běžné žárovky
• Televizní obrazovky a monitory
• Autoskla

Děkujeme, že třídíte.
Tereza Rösslerová

Foto: Tereza Rösslerová



Šlapanický zpravodaj | 3/202314

naše téma

Tipy na výlety v okolí Šlapanic
V tématu tohoto čísla jsme se 

nechali inspirovat blížícími se prázd-
ninami. Ať už plánujete výlety o dovo-
lených, víkendech nebo chvilkách 
volna. Ať chcete vyrazit s celou 
rodinou, přáteli nebo třeba sami, 
možná vám přijde vhod pár tipů na 
zajímavá místa v okolí, která jsme 
pro vás v redakci vybrali.

Kam k vodě
Bazén ZŠ Šlapanice

Na letní osvěžení je alespoň část 
prázdnin přístupný krytý bazén na 
místní základní škole.

Koupaliště Mokrák
V Mokré-Horákově naleznete 

koupaliště Mokrák, kde každoročně 
probíhají i různé události, jako je 
beachvolejbalový turnaj nebo pořad 
Na Stojáka.

Koupaliště Juliánov
Dětské rodinné koupaliště, které 

je díky bezchlorové vodě vhodné 
pro malé děti nebo lidi s citlivou 
pokož-kou, najdete uprostřed 
parku na Juliánovském náměstí 
v Brně-Židenicích.

Přírodní koupací biotop Kovalovice
Možnost koupání v přírodě nabízí 

biotop, který se nachází mezi obcemi 
Kovalovice a Viničné Šumice. Je zde 
i občerstvení a dětský bazén.

Koupaliště Slavkov
Spojit návštěvu zámku s koupáním 

lze ve Slavkově u Brna. Kromě něko-
lika bazénů jsou k dispozici také 
beachvolejbalová hřiště, pizza bar 
a steak bar.

Aquapark Kohoutovice
V případě méně příznivého letního 

počasí můžete vyrazit do aquaparku 
v Kohoutovicích, kde si užijete tobo-
gan, divokou řeku, vířivku, ale i parní 
a finskou saunu.

Koupaliště Riviéra
Největší koupaliště v Brně dispo-

nuje kaskádou tří bazénů v umělém 
říčním korytě, které bylo vybudováno 
v bývalém slepém rameni řeky.

Koupaliště Zábrdovice
Nabídne unikátní vodní atrakci: 

vlnobití. Zde se můžete zhoupnout 
ve vlnách dosahujích až jednoho 
metru. Je tu však i bazén pro 
neplavce a jiné atrakce.

Kam za zábavou
Bruno family park, Brno

Moderní zábavní park v Brně-Sla-
tině nabízí přes 40 atrakcí. Vnitřní část 
je otevřená celoročně, venkovní s vod-
ním světem od jara do podzimu.

VIDA! science centrum, Brno
Zábavní vědecký park u brněnského 

výstaviště je úplně pro všechny 
(možná kromě batolat). Tady se 
určitě dozvíte, co jste ještě nevěděli!

Veřejný zábavní areál BUNKR, 
Mokrá-Horákov

Z bývalé raketové základny se 
postupně stalo hřiště pro „dospělé 
děti“. Nabízí airsoft, offroady, střelnici 
a také tematické akce nebo komen-
tované prohlídky bunkrů a areálu.

Bobová dráha u mlýna, 
Brno-Mariánské údolí

Zde se můžete svézt na trati 
s nejvyšším převýšením na Moravě 
a délkou přes kilometr. Je zde také 
nově vybudované hřiště a v okolí 
single track.

Lesní areál u mravence, 
Brno-Řečkovice

Areál nabízí řadu aktivit, 
naučnou stezku, venkovní hry a růz-
né tematické akce. Můžete si zahrát 
únikovku, pozorovat daňky a zkusit 
přespat v týpí nebo domech na 
stromech.

Zábavní park Permonium, Oslavany
Najdete tu největší nadzemní 

bludiště v ČR imitující důlní chodby, 
důlní jezero, sopku propojenou 
s lanovým centrem, prales, starou 
hornickou dílnu, reálné štoly a mnoho 
dalších aktivit.

Kam za historií
Zámek Slavkov

Patří k nejstarším dochovaným 
panským sídlům na Moravě, žil zde 
významný rod pánů z Kounic. V jeho 
blízkosti se v roce 1805 odehrála bitva 
tří císařů.

Retro muzeum Na statku
Je s více než 25 000 exponáty 

z období 50.–90. let 20. století nej-
větším muzeem tohoto typu u nás. 
Najdete ho na ulici Pěstitelská 24 
v Brně.

Brněnské podzemí
Nechte se pohltit kouzlem 

brněnského podzemí a navštivte 
místa, jako jsou vodojemy, kostnice, 
sklepení, kryt pro případ atomového 
výbuchu nebo utajovaný brněnský 
bunkr pro vyvolené.

Foto: fb/koupaliste.mokrak 

Foto: gotobrno.cz
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Zámek Bučovice

V unikátní stavbě italské renesance 
se kromě běžných prohlídkových tras 
konají také kostýmové prohlídky nebo 
mimořádné prohlídky běžně 
nepřístupných prostor.

Kam za zvířaty
Obora Sokolnice

V oboře můžete potkat daňky 
či jeleny Dybowského. Dominuje 
jí kaštanová alej. Zajímavostí je histo-
rická zeď obory, která pamatuje bitvu 
tří císařů v roce 1805. Vstup je pouze 
pro pěší, jízda na kole je zakázána.

Papouščí zoo Bošovice
Unikátní zoo najdete asi 20 km od 

Šlapanic. Počet papoušků čítá asi přes 
200, sestávajících z více než 50 druhů. 
Součástí je i dětská zoo.

Lamacentrum Hády
V bývalém vápencovém lomu 

Džungle na Hádech v Brně najdete 
malou farmu, kde se můžete dostat 
do těsné blízkosti lamy alpaky. 
Chovají tu i ovečky, kozy a králíky.

Obora Holedná
Nachází se mezi brněnskými 

sídlišti Jundrov, Kohoutovice a Bystrc 
a slouží k chovu muflonů, daňků 
i divokých prasat. Areálem vás 
provede naučná stezka. Rozhledna 
vysoká 35 metrů poskytne výhled 
na město a okolí.

Kam do přírody
Moravský kras 

Patří mezi nejvýznamnější krasové 
oblasti ve střední Evropě. Téměř 60 % 
území Moravského krasu pokrývají 
lesy. 

V celé oblasti je známo více než 
1100 jeskyní, z nichž pět je přístup-
ných veřejnosti. Unikátní je i živou 
přírodou.

Rozhledna Mokrá-Horákov
Nachází se na severním okraji 

místní části Mokrá a je celoročně 
přístupná. Má výšku 7,5 metru 
a na vyhlídku je potřeba vyšlapat 
38 schodů.

Těsnohlídkovo údolí, 
Bílovice nad Svitavou

Malebné údolí je pojmenované 
podle autora slavné pohádkové knihy 
Liška Bystrouška. Je tu studánka 
a pamětní deska Rudolfa Těsnohlídka.

Po zelené trase se můžete dostat 
k rozhledně U Lidušky, pojmenované 
na památku malého děvčátka, které 
matka v nouzi nechala v lese, kde ho 
našel Rudolf Těsnohlídek s přáteli.

Jeskyně Pekárna
Volně přístupná jeskyně v lesích 

nedaleko obce Hostěnice sloužila 
už pravěkým lidem a je významným 
archeologickým nalezištěm. V blízkém 
okolí můžete navštívit Hostěnické 
propadání, kudy mizí voda Hostě-
nického potoka, a je tu i řada dalších 
jeskyní – Švédův stůl, Malčina, Neto-
pýrka nebo Ochozská jeskyně.

Brněnská podkova
Turistická trasa dlouhá 14,5 km 

spojuje konečné stanice MHD a vede 
převážně lesem na severu Brna. 
Začíná v brněnské čtvrti Bosonohy, 
přes Bystrc, Útěchov, Bílovice nad 
Svitavou, údolím Říčky do Marián-
ského údolí, Podolí až do Šlapanic.

Kam za sportem
Brněnské kolečko

Celé Brno můžete objet na kole po 
žlutě vyznačené cyklotrase pod číslem 
5005. Trasa je dlouhá 72 km a protíná 
i Šlapanice.

Dopravní hřiště s in-line dráhou Brno
V blízkosti koupaliště Riviéra v Brně 

můžete navštívit prostorné dopravní 
hřiště. Pro milovníky in-line bruslí 
je tu obousměrná dráha s délkou 
350 metrů, která lemuje celý areál. 
Součástí je také workoutové a par-
kourové hřiště.

Lanové centrum Proud Brno-Lesná
Tady na vás čekají atraktivní lanové 

překážky, velký zhup (10m houpačka) 
a lanovky.

JumpPark Brno
Nabízí návštěvníkům více než 

1000 m² pro skákání na trampolínách.

Pumptrack Brno-Vinohrady
Jedná se o zpevněnou zvlněnou 

dráhu vhodnou pro jízdu na všem, 
co má kola.

Lezecká stěna Klajda Brno
Na kolmých a převislých profilech 

s 55 lezeckými liniemi najdete kolem 
150 cest různých obtížností.

Paintballwood Brno-Líšeň
Na konci ulice Střelnice v lesním 

lomu je paintballové hřiště, které je 
součástí sportovního areálu s teni-
sovými kurty a sport barem. Je určeno 
jak začátečníkům, tak i pokročilejším 
hráčům.

To je tedy malá ochutnávka 
z aktuální nabídky vyžití v blízkém 
okolí. Pokud během vašich 
prázdninových dobrodružství 
objevíte zajímavé místo, o němž jste 
přesvědčeni, že ho málokdo zná, 
napište nám a my jej rádi zařadíme 
na naše webové stránky, kde také 
naleznete další tipy na výlety.
www.slapanice.cz/tipy-na-vylety

Abyste si letní měsíce užili 
v pořádku a bez nehod, vám přejeme 
nejen my v redakci, ale také Besip. 
Proto jsme si pro vás a vaše děti na 
následující straně připravili podrobný 
návod, jak správně přejít přes přechod. 

Ivana Hrušková

Foto: rozhledny.webzdarma.cz
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Podali jsme návrh na pořízení změny 
Územního plánu. Jak to dopadlo?

Na třetím zasedání zastupitelstva 
města, které se konalo 8. března 
2023, podal zastupitel Michal Klaška 
(SNK PRO Šlapanice) návrh na 
pořízení změny Územního plánu. 
Návrh na změnu se týkal dvou 
oblastí:

1. Plocha u areálu skládky
S novým územním plánem města 

(schválený 15. června 2022) byly 
plochy v okolí areálu skládky 
označené jako č. 907 a 956 změněny 
na plochy přírodní. Plochy přírodní 
jsou vyhláškou č. 501/2006 Sb., 

o obecných požadavcích na využívání 
území definovány jako pozemky 
národního parku, pozemky v 1. a 
2. zóně chráněné krajinné oblasti, 
pozemky v ostatních zvláště 
chráněných územích a tak podobně. 
Obvykle se samostatně vymezují za 
účelem zajištění podmínek pro 
ochranu přírody a krajiny. Avšak tyto 
plochy byly reálně pokryty skrývkou 
zeminy různé kvality z dřívější těžby 
a předpokládalo se její další využití 
pro rekultivaci skládky a navazujících 
ploch. V územním plánu jsou tedy 
tyto plochy označeny v rozporu se 
skutečností a zařazení do ploch 
přírodních znemožňuje využití 
zeminy pro rekultivaci přilehlých 
ploch, další rozsáhlejší terénní 
úpravy nebo další využití pozemků 
pro rozšíření sběrného střediska 

odpadů, zpracování dřeva či 
bioodpadu a vybudování zázemí pro 
Správu nemovitostí města Šlapanice. 
Proto bylo navrženo změnit funkční 
využití ploch na plochy pro technické 
zabezpečení veřejných služeb města.

2. Plocha u začátku cyklostezky 
Šlapanice–Slatina

Pozemek č. p. 2812/187 (výměra 
5 514 m²) byl v roce 2018 zakoupen 
(cena 4 687 000 Kč) městem Šlapanice 
za účelem dalšího rozvoje města. 
Posunutím koridoru západního 
obchvatu se z původního stavebního 

pozemku stal pozemek pro město 
nevyužitelný a současně významně 
poklesla jeho tržní hodnota oproti 
pořizovací ceně. Proto bylo navrženo 
upravit koridor trasy západního 
obchvatu tak, aby byl pozemek 
č. p. 2812/187 využitelný v souladu se 
záměrem jeho koupě a současně 
změnit jeho funkční využití na 
plochu pro občanské vybavení 
komerční.

Jaký je výsledek?
Za vedení města se na 

zastupitelstvu vyjádřila pouze paní 
starostka Michaela Trněná (Čisté 
Šlapanice) se slovy, že je do budoucna 
vhodné schválit změnu týkající se 
plochy u areálu skládky. O druhém 
bodu přesvědčená není. 
Argumentovala pouze právě 

probíhající změnou ÚP, která se týká 
stavby heliportu u letiště.

Dle jejího názoru je potřeba se 
věnovat nejprve první změně, poté 
přejít k dalším návrhům. Zastupitel 
Zdeněk Kadlc (SPOLU) reagoval na 
první bod návrhu a vznesl dotaz, proč 
se neřešila tato plocha při 
schvalování nového ÚP v roce 2022.

Tehdejší zastupitel Aleš Karásek 
společně s Michalem Klaškou na 
danou problematiku v případě 
druhého bodu již dříve na 
zastupitelstvu upozorňovali. Díky 
tomuto kroku Šlapanice mohly ušetřit 
nemalé finanční prostředky, které 
budou muset vynaložit na případnou 
změnu ÚP a na pokrytí nesmyslné 
finanční ztráty na zakoupeném 
pozemku.

Návrh bohužel neprošel. A jak 
hlasovali jednotliví zastupitelé?

PRO: Klaška (SNK PRO Šlapanice), 
Kadlc, Lejdar, Řezníčková (SPOLU) 
a Velan (Nezávislí92)
ZDRŽELI SE: Staněk, Kinclová, 
Josková, Růžička, Kopeček 
(Čisté Šlapanice) a Krček (SPOLU)
PROTI: Mikuška, Pojzl a Trněná 
(Čisté Šlapanice)

Za SNK PRO Šlapanice
Vojtěch Hermann

Obsah této rubriky je názorem autora. Redakce za jeho správnost neodpovídá.
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Josefa Klíče mohou naši čtenáři 
znát nejen jako souseda a skvělého 
hudebníka, ale také jako tvůrce 
známé šlapanické znělky, která 
ohlašuje městský rozhlas.

Již od mládí sklízí úspěchy jako 
nadaný violoncellista u nás i v zah-
raničí, ale jeho talent se nezapře ani 
na poli skladatelském. V autorských 
skladbách se promítají i četné zkuše-
nosti s undergroundovou a alterna-
tivní hudbou. O jeho posledním 
úspěchu v rámci International 
songwriting competition v Nashvillu 
jsme informovali ve vánočním čísle 
zpravodaje 2022. Nyní jsme měli 
možnost pohovořit si i o jeho životě.

Co vás přivedlo právě do Šlapanic?
Vyrostla zde moje maminka a doteď 

tu mám část rodiny, takže jsem sem 
jezdil od malička. Moravská Třebová 
je moje rodné město a Šlapanice 
jsou… můj druhý domov. Když jsem 
pak dostudoval JAMU a začal se 
poohlížet po vlastním bydlení, 
náhodou se objevila možnost právě 
ve Šlapanicích, a tak jsem tady.

Jak jste se dopracoval ke hře 
na violoncello?

Původně jsem začínal s klavírem, 
ale hra na něj mi nešla do takové míry, 

že ředitel hudební školy v Moravské 
Třebové řekl rodičům, že bude lepší, 
když tam nebudu chodit. Naštěstí 
přišel nový učitel, který kromě klavíru 
učil i violoncello. Chyběli mu žáci, 
a tak to zkusil se mnou.

Bavilo vás hraní už od začátku?
Rozhodně, jinak bych u toho 

nezůstal, ale ten počáteční dril, stup-
nice, etudy a tak dají člověku hodně 
sebezapření, aby to vydržel. I tak když 
jsem pak chtěl na konzervatoř, musel 
jsem rodičům svatosvatě slíbit, že se 
na to nevykašlu (smích).

Vystudoval jste JAMU a absolvoval 
i další zahraniční studia, nakonec 
jste zakotvil v Janáčkově opeře 
Národního divadla v Brně, kde 
působíte již 22 let a ze sólového 
violoncellisty jste se vypracoval na 
koncertního mistra. Co obnáší tato 
pozice?

V orchestru jsou vždy dva koncertní 
mistři – violoncell a houslí. Koncertní 
mistr znamená, že jste první hráč 
a odpovídáte nejen za violoncella, 
ale za celou skupinu orchestru, která 
je na vaší straně. Například, když něco 
nejde na zkoušce, jsem zodpovědný 
za to, že to nejde, a měl bych vědět, 
jak to napravit.

Kromě toho, že jste interpret, hudbu 
také skládáte. Dokázal byste popsat, 
jak se tvoří taková skladba?

Jak bych to vysvětlil. Melodie vzniká 
někde uvnitř. Nejdřív ji cítíte v srdci, 
pak zpracujete v hlavě a pak až to jde 

Klíčem k úspěchu je odhodlání

Josef Klíč (1976) 

Narodil se v Moravské Třebové. 
Je absolventem pardubické konzervatoře 
a brněnské JAMU, oboru hra na 
violoncello. Studoval na japonské 
Toho Gauken Academy v Toyamě, kde 
následně působil jako asistent a posléze 
vedoucí ročníku. Jako pedagog působil 
také na JAMU. Je koncertním mistrem 
v opeře Janáčkova divadla v Brně. Jako 
sólista vystupuje v doprovodu našich 
i zahraničních významných pianistů 
(Dagmar Zámečníková, Helena Fialová, 
Risa Takahashi, Momoko Fusa), ale také 
společně s prestižními orchestrálními 
tělesy (Moravská filharmonie Olomouc, 
Státní filharmonie Zlín, Brněnský 
komorní orchestr). Je také vyhledávaným 
interpretem současných skladatelů, jako 
jsou například Miloš Štědroň, Peter 
Graham, Anton Hueber.Violoncellová sekce orchestru Janáčkovy opery na hudebním festivalu v Regensburgu, 

červenec 2022.  
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na papír. Já jsem jeden z mála, kdo 
ještě píše v ruce a nepoužívá počítač, 
protože ani žádný nemám. Kolegové 
vždycky říkají: „Napiš nám to do 
počítače.“ A já na to: „Nenapíšu!“
(smích)

Kde mohl divák zaznamenat vaši 
hudební filmovou tvorbu?

Určitě si vzpomínám na film Ulovit 
miliardáře režiséra Tomáše Vorla. 
Nebo seriál Rédl od Honzy Hřebejka, 
kde jsme na hudbě spolupracovali 
s Ivanem Acherem. Naposled jsme, 
ještě za covidu, spolupracovali 
s režisérem a scénáristou Pavlem 
Göblem na jeho filmu Tichý 
společník.

Svou první smlouvu v oblasti vážné 
hudby jste uzavřel už ve 14 letech, 
někde mezi tím jste ale stihl 
propadnout undergroundu.
Jak se to stalo?

Švagr, který byl velký příznivec 
undergroundu, mě vzal do klubu a ze 
známosti se zeptal, jestli bych si mohl 
zahrát s kapelou Plastic People. Tehdy 
mi bylo 13 let a netušil jsem, o co jde. 
Ale hrávám s nimi dodnes a nahráli 
jsme spolu tři desky.

Co vás na tomto směru hudby láká?
Já nedělám rozdíly mezi hudbou, 

buď ji vnímám celým tělem, nebo ji 
nevnímám vůbec ničím (smích). 
Underground je spíš životní postoj než 
hudební styl, spojuje lidi napříč celým 
spektrem a mně se líbí ta pestrost. 
Obsahuje vážnou hudbu i totální 
performance. Vždycky jsem se tam 
cítil mezi svými. 

The Plastic People of the Universe 
ale nejsou jediná undergroundová 
kapela, s níž spolupracujete. 
Narážím na vaši spolupráci 
s kontroverzním hudebníkem 
Závišem.

Záviš je kamarád a já ho mám 
hrozně rád. Ale nesmíme spojovat 
jeho tvorbu s jeho osobou. Rád s ním 
hraju a rád s ním hovořím, ale s texty  
se nijak neztotožňuju. Při natáčení 
jeho posledního alba, které vyšlo 
v prosinci, jsem mu řekl, že vzhledem 
k jeho věku a poselství, které přináší 
mladším generacím, by se na to mohl 
už vykašlat (smích).

S kým ještě vás můžeme slyšet hrát?
Například se Slávkem Janouškem. 

Právě nedávno (listopad 2022) jsem 
s ním spolupracoval na jeho čtvrté 
desce na texty Jiřího Žáčka.

Jaký je nejzajímavější zážitek vaší 
kariery?

Těch je opravdu hodně. Z poslední 
doby byl pro mě velký zážitek zahrát 
si s Velšskou národní operou v rámci 
festivalu Janáček Janáčkova divadla. 
Dodnes také vzpomínám na úžasnou 
možnost zahrát si s houslovou 
a dirigentskou legendou Yehudi 
Menuhinem (úmrtí 1999). V divokých 
devadesátkách jsem si ale zahrál 

i s Bobem Dylanem na jeho koncer-
tech v Brně a Praze nebo strávil rok 
na turné se skupinou Apocalyptica.

Kromě toho jste měl příležitost 
spolupracovat také se členy kapely 
Pink Floyd. Je to tak?

Ano. V rámci orchestru jsem měl 
možnost účastnit se dvou projektů 
Rogera Waterse. Jedno bylo turné 
In the Flash a druhé The Wall. To byl 
velký zážitek už proto, že tohle album 
mě v pubertě hodně ovlivnilo. V rámci 
orchestru nás nedávno oslovil ke 
spolupráci i další člen kapely, David 
Gilmour. Na to se hodně těším.

V půli června 2022 jste se účastnil 
online konkurzu pro violoncellisty 
do proslulého orchestru Shen Yun 
v New Yorku. Jak jste se o něm 
dozvěděl a jak proběhl?

Cestou do práce se mnou v trolej-
busu seděla paní, která básnila o úžas-
ném koncertu Shen Yun v Brně a měla 
prospekty. Půjčil jsem si je a zjistil, že 
hledají muzikanty. Přihlásil jsem se na 
online konkurz a na základě zaslaných 
nahrávek mě pozvali do druhého kola. 
Sešli jsme se přes stream, komise 
seděla v New Yorku a já tady ve Šlapa-
nicích. Konkurz byl skutečně těžký, 
musel jsem odehrát celý koncert, 
sólovou svitu a mnoho orchestrálním 
partů. Pak ale nastal komický okam-
žik, když se mě komise zeptala, kdy 
bych mohl nastoupit, a já jim řekl, 

Při nahrávání alba se Slávkem Janouškem.

Na zahajovacím koncertu festivalu Pražské jaro 2023 s orchestrem Velšské národní opery. 
Foto: soukromý archiv Josefa Klíče
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že nenastoupím, že jsem si to chtěl 
jenom zkusit, protože jsem 20 let 
konkurz nedělal. Ozvali se znovu 
až po půl roce 2. ledna 2023, kdy mi 
napsali, že jsem vyhověl podmínkám 
konkurzu a že jsem přijat.

A přesto jste nenastoupil?
Byl jsem pravda trochu nalomený, 

ale poté, co jsem to probral v práci 
i s manželkou, jsem se rozhodl, že 
opravdu nepojedu.

Co ve své kariéře považujete 
za největší úspěch?

Já mám radost ze všeho, co se 
povede, ať už je to na oblastní úrovni 
nebo třeba jen doma (smích). Ale 
radost mi dělají skladatelské soutěže, 
kterých se účastním, a daří se mi na 
nich pravidelně získávat ocenění.

Jedno jste získal také za šlapanickou 
znělku, která pravidelně ohlašuje 
městský rozhlas?

Ano, poslal jsem ji do jedné 
ze soutěží, přesněji do Londýna 
na UK Songwriting contest. Tehdy ji 
zaštiťoval Paul McCartney a jedním 
z porotců byl například i producent 
Stuart Epps, který spolupracoval 
s hvězdami jako Led Zeppelin, Elton 
John, Robie Williams, Oasis a tak dále. 
Tehdy jsem za ni ve své kategorii získal 
čestné uznání. Toho si velmi vážím.

Lidé ze Šlapanic měli možnost 
vyslechnout si vaše umění také 
v době covidu, kdy jste jim chodil 
hrát pro radost. Jak ten nápad vznikl?

V té době jsem své hraní 
streamoval a jeden z místních občanů 
mě oslovil, jestli bych nezahrál také 
důchodcům. To mě inspirovalo.
Pro spoustu lidí to bylo vážně těžké 
období, a tak jsem začal, jako 
poděkování záchranným složkám,  
každý den v osm večer hrát na ulici. 
Přišlo se podívat několik sousedů 
a postupem lidí přibývalo. Paradoxně 
nás pak někdo udal, ačkoliv jsme nic 
neporušovali. Měli jsme roušky 
a dodržovali rozestupy. Jednoho dne 
tam přijela policie, ale byli jsme 
předem varováni, že se něco takového 
chystá, tak jsem je přivítal s tím, že je 

dobře, že jedou, protože právě jim 
hraju. Poslechli si skladbu a zase 
odjeli, protože bylo vše v pořádku, 
ale tím celá akce úplně skončila.

Kam by si vás mohli naši čtenáři 
přijít poslechnout během 
následujících letních měsíců?

Rád bych je pozval v červnu do 
Janáčkovy opery na premiérové 
představení vrcholného operního díla 
Richarda Strausse, Salome. Během léta 
bychom se mohli potkávat na festivalu 
Večery v parku, kde budu vystupovat 
jak sólově, tak jako host folkrockové 
skupiny Bokomara. Případně se budu 
těšit na některém z hudebních večerů 
v krásném prostředí lomu v Lulči.

Radka Beránková

Foto: archiv Josefa Klíče
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MŠ Zahrádka aneb včely bzučí 
na zahrádce, všechny mají plno práce

První sluneční paprsky vylákaly 
včelky ven. S dětmi jsme na 
procházce pozorovaly, jak létají 
z květu na květ. A hned se objevila 
spousta zvídavých otázek: Co mají 
celý den na práci? Jak bydlí? Jak 
vzniká med?

Společně jsme se domluvily, že si 
v naší třídě zahrajeme na včelky 
a včelaře. Přilétla za námi včelka Mája, 
které děti pomohly vyrobit z papíru 
a ruliček další její kamarády. Aby měly 
co jíst, vyrobily jsme pro ně louku 
plnou květů. Z krepového papíru děti 
vytvořily kuličky – pylová zrnka, která 

kolíčkem přenášely do včelích buněk. 
Aby měly včelky kde bydlet, vyrobily 
jsme pro ně úl. Mája děti seznámila se 
vším, co musí včelka udělat, než 
vznikne med. Děti při svých hrách 
napodobovaly létání z květu na květ, 
sosání nektaru, nosily pyl do úlu. 
Vyzkoušely si také práci dělnice, 
stavitelky, chůvičky, krmičky či 
průzkumnice. Dozvěděly se, jak 
důležitou úlohu má včelí královna.

Poté již děti převlečené za včelaře 
ometly smetáčkem včelí plástve, 
seškrábly vosk a plástve vložily do 
medometu, který jsme si ve třídě 
vyrobili. Pak už jen stačilo zatočit 
klikou a z medometu vytékal med 
v podobě barevných korálků – 
sedmikráskový, pampeliškový 
nebo fialkový.

Na zahradě si děti přímo vyzkoušely 
práci včeliček – opylování květů. 
Štětečkem přenášely pyl z květů 

sedmikrásek a pampelišek. V průběhu 
hry děti zjistily, kolik práce a námahy 
musí včely vykonat.

Do školky jsme pozvali i včelaře 
Mgr. Tomáše Roblíka, který dětem 
poutavě vyprávěl, jak včely žijí. 

Děti se dozvěděly, jak se rozdělují, 
jakou práci v úlu vykonávají, jak se úl 
zakládá a co všechno v něm najdeme. 
Na obrázcích dětem ukázal stavbu 
jejich těla, jejich vývoj, jaký je rozdíl 
mezi včelami, vosami, čmeláky 
a sršni. Dále dětem předvedl pomůcky, 
které včelař ke své práci potřebuje. 

Děti si vyzkoušely včelařský klobouk, 
rukavice, smetáček a kleště, měly 
možnost prozkoumat včelí plástve 
a vosk. Velkým zážitkem bylo 
pozorování včel v proskleném úle 
a ochutnávka medu.

Z pampelišek, které rostou na naší 
školní zahradě, jsme si vyrobily med.

Děti si uvědomily, jak důležité jsou 
včely pro životní prostředí, jak je 
potřebné chránit přírodu, aby se v ní 
včelám dobře žilo a pracovalo.

Včelky
Nebylo by slunečnic,
nebylo by hrášku,
nebylo by jablíček
či kukuřičných klásků.

Bez chlupatých včeliček,
jež křídly pilně kmitají,
co do svých malých nožiček,
všechen pyl posbírají.

Za třídu Berušky
Milena Vlková 

a Kateřina Mikulášková

Pampeliškový med
250 hlaviček pampelišek; 
1 citrón; 1 pomeranč; 1 kg cukru
Pampelišky přelijeme 1 l vody. 
Přidáme nakrájený pomeranč, 
citrón, vše zbavíme jader. Po 
povaření necháme 24 hodin stát, 
potom vývar scedíme, přidáme 
1 kg cukru a vaříme až do 
hustého sirupu.

Včelař Tomáš Roblík si pro děti připravil zajímavé vyprávění o životě včel. 
Foto: Kateřina Mikulášková

Bydlení pro včelky
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Jarní období jsme ve školce 
zahájili vynesením Moreny, kterou 
jsme za zvuku dřívek a říkanek 
doprovodili až k potoku, kde jsme 
ji zapálili a pustili po vodě.

Ve čtvrtek 23. března jsme s dětmi, 
které půjdou do školy, navštívili první 
třídu, do níž chodí naši kamarádi 
z Ponětovic. Ve škole se dětem moc 
líbilo a prý už se těší, až tam budou 
chodit také.

Na začátku dubna jsme se zúčastnili 
akce Ukliďme Česko, v jejímž rámci 
děti posbíraly odpadky podél cyklo-
stezky z Ponětovic do Kobylnic.

Potom už jsme se připravovali na 
Velikonoce, barvili jsme vajíčka, říkali 
velikonoční říkanky, seznamovali se 

se všemi zvyky, které k Velikonocům 
patří. Chlapci vymrskali děvčata a ta 
jim za to přinesla drobné sladkosti.

Během dubna proběhla ve školce 
divadelní představení, jedno nám 
zahrálo divadélko Květinka a druhé 
bylo maňáskové. Proběhl také výukový 
program s legem, kde si měly děti 
možnost postavit podle obrázků 
i vlastní fantazie nejrůznější stavby.

Na naši zahradu za námi přijela 

i zvířátka z farmy v Horákově – poník, 
oslík a koza. Děti je mohly pohladit, 
vykartáčovat a nakonec se povozit na 
poníkovi. O všech třech zvířátkách se 
dozvěděly spoustu zajímavých věcí, 
například kolika let se dožívají a co 
mají nejraději.

Ve školce nás navštívil i pan spiso-
vatel Jiří Šandera, který představil 
dětem své knihy a něco jim z nich 
přečetl. Knihy s věnováním od pana 
spisovatele si děti mohly koupit 
i domů.

Ve čtvrtek 27. dubna nás pozvala 
Umělecká škola ve Šlapanicích na 
koncert, kde se představili její žáci 
s nejrůznějšími hudebními nástroji, 
takže jsme si mohli poslechnout 
housle, trubky, klávesy, kytary, flétny 
a klarinet a děvčata z tanečního oboru 
nám zatancovala arabský tanec.

Na konci dubna proběhl náš 
tradiční Den čarodějnic a čarodějů, 
na který se vždy všichni velmi těší. 
Děti v kostýmech a na koštěti přiletěly 
na náš čarodějný slet, tancovaly, vařily 
kouzelné lektvary a nakonec hledaly 
poklad na školní zahradě.

Začátkem května nás pozvali žáčci 
a paní učitelky do základní školy na 
divadelní představení O dvanácti 
měsíčkách, za něž bychom chtěli moc 
poděkovat. Malým hercům se pohádka 
vydařila a paním učitelkám patří 
poklona za to, jak představení s dětmi 
připravily.

Nyní se již pomalu chystáme 
na oslavu svátku našich maminek, 
babiček a zkoušíme tanečky, tentokrát 
na písničky z muzikálu Pomáda, 
u nichž se děti pěkně zapotí, ale 
i vydovádí.

Přejeme všem čtenářům klidné 
a příjemné jarní dny plné sluníčka.

Andrea Kokešová
MŠ Ponětovice

Jarní dovádění v MŠ Ponětovice

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.
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Děti si užily společné Velikonoce. Foto: Kateřina Mikulášková
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Protože zima byla už dlouhá, děti 
z MŠ Hvězdičky na konci března 
vynesly Morenu, a zajistily nám tak 
příchod jara a s ním vše, co se k němu 
pojí. Mohli jsme pozorovat probou-
zející se přírodu, poznávat kytičky, 
stromy i zvířata, na která jsme se 
dokonce šli podívat do Bonagra.

Na konci dubna se naše školka 
proměnila v čarodějnickou boudu, 
kde na nás čekaly různé úkoly, jako 
vytahování pavouků z pavučin, jezení 
gumových očí a brouků, míchání 
lektvarů a čarování. Nakonec jsme 
se pořádně protáhli při čarodějnické 
diskotéce.

V květnu jsme prožili krásný Den 
matek, na němž kamarádi ze třídy 
Planetek vystoupili v orlovně, a roz-
veselili tím všechny maminky i babič-
ky. Na všechny děti potom čekal prog-
ram v rámci Dne rodin, kdy společně 
s rodiči plnily různé úkoly na velkém 
hřišti u školy a také si vyrobily 

vzpomínku – ozdobenou chňapku 
a milé přáníčko.

V červnu, na Den dětí, nám studenti 
z kvarty šlapanického gymnázia 
nachystali skvělý program, za což jim 
ještě jednou moc děkujeme. A jak už 
to bývá, na konci roku nás opustí naši 
předškoláci a půjdou se učit do školy 

za velkými dětmi. My jim přejeme, aby 
se jim tam dobře dařilo a aby na naši 
školku rády vzpomínaly. A všem 
ostatním přejeme pohodové léto plné 
veselých zážitků.

Za kolektiv MŠ Hvězdička
Ludmila Vavrová

Střešní zahrádka na základní škole
V průběhu tohoto školního roku 

se šikovné děti naší školy staly 
součástí dlouhodobého projektu 
IKAP II. JMK Jedlá zahrada pod 
záštitou Lipky – školského zařízení 
environmentálního vzdělávání.

Hlavním cílem projektu bylo 

vybudovat minizahrádku na střeše 
budovy školy – pavilonu F. Žáci se 
aktivně podíleli jak na samotném 
plánování, tak i na celkové realizaci.

Od začátku školního roku jsme 
s dětmi v Kroužku kreativního tvoření 
a se žáky 5. A usilovně pracovali na 

spoustě potřebných komponentů, 
které se staly součástí projektu. 
Vyrobili jsme keramické jmenovky 
k rostlinkám, hmyzí hotel, ptačí 
krmítka či pítko pro ptáčky. Začátkem 
jarních měsíců jsme se pak věnovali 
výstavbě vyvýšených záhonů, jejich 
plnění až po setí ředkvičky, hrášku, 
salátů či řepy. Do prostoru střechy 
jsme také umístili jedlé keře, angrešt 
a rybíz. Truhlíky jsme osázeli stále 
plodícími jahodami a bylinkami. 
Vybudovali jsme tak přírodní učebnu, 
kterou lze využít v jakémkoliv 
předmětu.

Teď už si jen přejeme, aby svítilo 
sluníčko, a my jsme tak mohli ochut-
nat první výpěstky.

Velké poděkování patří všem, kteří 
nám s projektem pomáhali. Doufáme, 
že bude minizahrádka k užitku všem 
nadšeným pěstitelům.

Ivona Mokrá
ZŠ ŠlapaniceDěti si vyrobily vše potřebné pro svou minizahrádku. Foto: Ivona Mokrá

Příprava lektvarů. Foto: archiv MŠ Hvězdička – třída Planetek

Čas kouzel v MŠ Hvězdička
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Školu ve Šlapanicích aktuálně 
navštěvuje více než tisíc dětí, což z ní 
dělá jedno z přirozených center dění 
ve městě. S blížícím se koncem 
školního roku bychom se s vámi rádi 
podělili o výběr toho, co se na naší 
škole v posledních letech daří a co by 
se bez našich zaměstnanců neobešlo:

• vzděláváme rostoucí počet žáků 
i v nových pavilonech F a G, 
modernizujeme zázemí pro žáky 
i zaměstnance školy

• rozšiřujeme nabídku výjezdních 
i jednodenních akcí

• zajišťujeme pro žáky v rámci výuky 
množství výukových programů 
a kulturních akcí

• udržujeme funkční školní 
poradenské pracoviště se širokým 
personálním zázemím, díky němuž 
dokáže škola cíleně podpořit děti 
v rámci jejich optimálního rozvoje

• využíváme moderní technologie 
(3D tisk, ozoboti, 3D pera)

• pořádáme charitativní sbírky 
– oblečení, hračky, staré mobilní 
telefony atd.

• zvyšujeme kvalitu spolupráce 
asistentů pedagoga s učiteli, což 
napomáhá efektivní inkluzi žáků 
s obtížemi

• spolupracujeme se spádovými 
mateřskými školkami, na jejímž 
základě probíhá screeningové 
pozorování předškolních dětí, 
což následně umožní dětem 
úspěšný vstup do první třídy

• zřizujeme přípravnou třídu
• vaříme pro 1400 strávníků
• zajišťujeme družinu až pro 340 dětí
• zařazujeme hodiny Zajímavé 

matematiky a Zajímavé češtiny 
pro bystré děti

• realizujeme tandemovou 
(párovou) výuku

• postupně zavádíme matematiku 
Hejného, nabízíme třídu s rozší-
řenou výukou tělesné výchovy

• zařazujeme hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím ve vybraných 
ročnících, nabízíme výuku 
němčiny, ruštiny, španělštiny

• používáme školní informační 
systém Edookit

• nabízíme zájmové vzdělávání 
(kroužky) poskytované učiteli 
i externisty

• zvládli jsme covidové období 
včetně distanční výuky a péče 
o děti rodičů, kteří jsou členy 
záchranných složek a vybraných 
pomáhajících profesí

• vzděláváme téměř padesát žáků 

z Ukrajiny zařazených ve všech 
ročnících

• vytvořili jsme vizi školy, s níž 
aktivně pracujeme

• zapojujeme se do řady projektů 
(Erasmus+, mezinárodní projekt 
Pulchra – H2020, Extra třída, 
Evropský školní sportovní den 
(ESSD), Finanční gramotnost, 
Edison, Dějepis+, Příběhy našich 
sousedů…)

• naši žáci 9. ročníku jsou 
v přijímacím řízení na střední školy 
dlouhodobě úspěšnější ve srovnání 
s celorepublikovým průměrem

• vydáváme školní časopis Žako
• spolupracujeme s řadou partnerů – 

město Šlapanice, místní knihovna 
a muzeum, české i zahraniční 
univerzity, Národní pedagogický 
institut, místní akční skupiny 
(MAS Bobrava, MAS Slavkovské 
bojiště a jiné), nadace ČEZ, 
Helceletka.cz, Středisko volného 
času Lužánky a tak dále

Děkujeme všem zaměstnancům 
školy za jejich obětavou práci, dětem 
přejeme pěkné prázdniny a v září se 
na všechny těšíme.

Vedení ZŠ Šlapanice

Poděkování zaměstnancům školy

Závody jsou pořádány pro všechny děti, tedy i pro nerybáře, 
kteří si tak mohou vyzkoušet skutečný rybolov v kategoriích:

rybáři: 8–11 a 12–15 let / nerybáři: 8–15 let

Způsob rybolovu: na plavanou 1 udice 
(lov na těžko není dovolen)

Akce je spolufinancována z dotace města Šlapanice. 

Dětské rybářské závody v plavané
v sobotu 10. června 2023 od 8 hodin

na rybochovném zařízení v Ponětovicích.

Sraz účastníků v 7.30 na hrázi rybníka
(8.00 zahájení lovu / 12.00 ukončení lovu / 12.30 vyhodnocení)
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Pro dospělé čtenáře:

Jefferies, Dinah  
Toskánská hraběnka 
historický román 
pro ženy
Román z malebného 
prostředí Toskánska, 
které poznamenají 

hrůzy války. Poklidný život hraběnky 
Sofie di Corsi ve středověkém sídle 
mezi olivovými háji Toskánska 
poznamená válka a v roce 1943 
nečekaný příchod německých vojáků. 
Mladá žena sympatizuje s odbojem 
a zoufale se snaží pomoci svým 
přátelům ve vesnici. Své úsilí tají před 
manželem Lorenzem, který se stra-
chuje o bezpečnost rodiny. Když do 
vesnice přijede Američanka italského 
původu Maxine, aby pomohla odboji, 
obě ženy uzavřou nelehké spojenectví.

Mašková, Eva  
Vražedné předsudky 
detektivní román, 
thriller
Detektivní román 
z jednoho českého 
lázeňského městečka, 

kde dojde k vraždě. Padesátiletá 
advokátka Klára ztratila své nejbližší. 
Bojí se nových zklamání, nechce 
navazovat blízké vztahy. Rozhodne 
se odjet do lázní, aby své nejlepší 
přítelkyni pomohla převzít dědictví – 
luxusní hotel. Poklidnou atmosféru 
však naruší vražda. Na místo činu 
dorazí narychlo sestavený tým 
vyšetřovatelů v čele s inspektorem 
Daňkem, který si s advokátkou zrovna 
do noty nepadl.

Robb, J. D.   
Dostihne tě minulost 
detektivní román, 
thriller
Další detektivní případ, 
který řeší Eva Dallasová. 
Tentokrát se vyšetřování 

osobně dotýká jejího manžela. Eva 
Dallasová řeší vraždu mrtvé infor-
mátorky, která byla nalezena v popel-
nici. Z případu ji ale vyruší druhá oběť, 
žena ověšená šperky, jejíž tělo bylo 

odhaleno při stavebních pracích. Evu 
nemile překvapí, že místo činu patří 
jejímu manželovi. Musí se ponořit do 
komplikovaného světa nemovitostí, 
zneklidňující rodinné historie 
a šokujících tajemství.

Kamen, Jiří  
Bůh je z Brna: Karel 
Fuksa o brněnské 
bohémě, Arnoštu 
Goldflamovi, Frantovi 
Kocourkovi, Janu 
Novákovi, sobě   

 a dalších
autobiografie, vzpomínky
Životní příběh brněnského barda, 
televizního režiséra, tvůrce skleně-
ných objektů, malíře a sportovce Karla 
Fuksy. Představitel brněnské bohémy 
vypráví o svém životě, jako Čechov 
i Fellini, košaté i košilaté historky jako 
vystřižené z próz Bohumila Hrabala. 
V jeho líčení se zhmotňuje nejen obraz 
kulturního a společenského života 
v Brně, ale také atmosféra 20. století.

Pro mládež:

Schuster, Hynek 
Kaštánek a Bělinka  
pohádkový příběh 
o vílách a skřítcích
Příhody stromového 
mužíčka Kaštánka 
a jeho kamarádky víly 

Bělinky. Stromový klučina Kaštánek 
prožije mnoho velkých příhod. 
Navštíví do-konce i podzimní 
království, dostane se do pohádky. 
Svoji pomoc neodmítá opravdu 
nikomu, zachrání i smutného malého 
draka. Kamarádům pomáhá také víla 
Bělinka, kterou si Kaštánek přivedl do 
domečku z kouzelné zvonečkové 
louky.

Hejdová, Irena 
Skutek utek!  
detektivní příběh 
pro mládež
Bohatě ilustrovaný 
příběh sourozenců 
Marka a They, kteří 

chtějí zjistit, jak poznat špatný skutek 
od dobrého a jestli je obtížné dobré 
skutky dělat. Markovi je šest a příští 
rok půjde do školy. Jeho sestře Thee je 
devět a do školy už chodí. Ještě mají 
starší ségru Pubertu, která nechodí 
nikam, stejně jako máma, táta 
a babička. Všichni jsou totiž zavření 
doma, protože venku řádí bacily. A aby 
jich doma nebylo málo, objeví se ještě 
trpaslíci.

Rostislav Faber
Městská knihovna Šlapanice

Půjčovní doba 
o letních prázdninách

V týdnu od 31. července 
do 4. srpna 2023 bude 
z důvodů probíhajícího 
příměstského tábora 
knihovna uzavřena.

odd. dospělých čtenářů

dětské oddělení

Pondělí 9.00 – 12.00
13.00 – 18.00

Úterý 13.00 – 19.00
Středa zavřeno
Čtvrtek zavřeno
Pátek 9.00 – 12.00

13.00 – 16.00

Pondělí 12.30 – 18.00
Úterý zavřeno
Středa 12.30 – 16.00
Čtvrtek zavřeno
Pátek zavřeno

Před prázdninami něco z novinek
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Šlapanické (rozmarné) léto
Letošní venkovní výstava umožní 

návštěvníkům nahlédnout do 
bohatého společenského života 
Šlapanic v letních obdobích od konce 
19. století až po polovinu 20. století. 
Prostřednictvím fotografií, 
novinových zpráv a dokumentů 
připomeneme opulentní vlastenecké 
výlety do blízkého i vzdálenějšího 
okolí, letní atletické závody, na něž se 
scházeli sportovci z celého okresu, 
slavné fotbalové zápasy SK Šlapanice, 
slušivé úbory členek zdejšího lawn 
tenisového klubu, hojně navštěvované 
koncerty v obecním parku i zdejší 
koupaliště, postavené v roce 1938 „pro 
zdraví obyvatelstva, pro ozdobu 
a rozkvět městyse, pro radost malých 
i velkých dětí“.

Výstava Šlapanické (rozmarné) léto
bude k vidění na Masarykově náměstí 
na prostranství před muzeem od 
června do začátku září. 

V létě do muzea
Už jste měli možnost navštívit naše 

nové výstavy? Pokud ne a máte chuť na 
něco dobrého, přijďte za námi do 
muzea! Navštívit můžete rovnou dvě 
výstavy věnované jídlu. Na své si 
přijde opravdu každý.

V přízemí je instalována výstava 
V kuchyni, která vás zavede do 
prostředí kuchyní našich babiček 

a prababiček. Prohlédnout si můžete 
například starožitnou kredenc, 
vyšívané nástěnné kuchařky 
s lidovými říkadly nebo si 
připomenout recepty již 
pozapomenutých pokrmů.

Tím ale zdaleka nekončíme! 
V prvním patře vás vtáhne do dějin 
evropského stravování interaktivní 
výstava Jídlo! Originálním způsobem 
představuje zajímavé kapitoly z období 
od pravěku po současnost, přičemž si 
vše můžete vyzkoušet a osahat. Pro 
děti je navíc připravena velká herna 
v podobě venkovského statku.

K oběma výstavám jsou připraveny 
edukační programy pro mateřské, 
základní i střední školy.
Nabídku všech programů najdete 
na www.muzeumbrnenska.cz, 
dotazy a objednávky se vyřizují 

na e-mailu: slapanice@mbrn.cz 
nebo na čísle 702 205 295.

Objevené Šlapanice pro děti
Pro malé milovníky archeologie 

máme dobrou zprávu! V neděli 
11. června se společně opět vydáme 
objevovat dávnou historii Šlapanic. 
Tentokrát se zaměříme na dobu 
bronzovou. Komentovaná procházka 
pro rodiny s dětmi začíná ve 14 hod. 
před budovou muzea. Provede vás 
muzejní pedagožka Monika 
Mikulášková a archeolog David Hons. 
Vstupné je 20 Kč/dítě, dospělý 
doprovod je zdarma. Prosíme 
o rezervaci místa na e-mailu: 
slapanice@mbrn.cz nebo na 
tel.: 537 026 264 či 702 205 295.

Muzeum ve Šlapanicích

Z MUZEA

Léto na šlapanickém koupališti, 
konec 30. let 20. století

Pohled do výstavy V kuchyni. Foto: Muzeum ve Šlapanicích

Herna pro děti k výstavě Jídlo!
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O tom, že nejen ohněm hasič je živ, 
svědčí náplň únorových a březnových 
schůzek starších žáků. Pod vedením 
zkušených tanečníků Petry 
Bednářové, Kateřiny Hyšplerové 
a Jakuba Otycha pilně a zapáleně 
trénovali na svou první účast na již 
16. ročníku hasičské taneční soutěže 
Firedance, kterou pořádá Moravská 
hasičská jednota pro své mladé členy 
v Žabčicích.

Soutěží se ve čtyřech věkových 
kategoriích. Pro starší žáky a dorost 
se náplň skládá ze tří tanců – dva určí 
pořadatelé (letos valčík a čača) a třetí 
je volitelný soutěžícími. Naše mládež 
využila i možnost intenzivního 
víkendového tréninku, 4. a 5. března, 
v centru volného času Legato 
v Brně-Kohoutovicích, za který jsme 
vděčni taneční skupině La Quadrilla. 
V sobotu 25. března pak pět párů 
vyrazilo ukázat, co se naučily.

Celkem se soutěže zúčastnilo na 
50 tanečních párů, z toho 20 v nejsil-
nější kategorii starších žáků. Šlapaničtí 
při své premiéře zaskočili všechny 
v sále svými výkony. Výsledkem tak 
bylo následující umístění a cenné 
kovy:
1. Timea Vojáčková a Radek Vymazal,
2. Lucie Brunclíková a Hana Chlupová,
6. Ema Charvátová a Kristína Jenišová,
9. Alžběta Ondrášková a Matyáš Luščan,
11. Anděla Tůmová a Bára Pohlová.

Videa z akce je možno najít v našich 
internetových prezentacích, zejména 
na facebooku. Po tomto úspěchu naši 
mladí tanečníci občas příležitostně 
veřejně předvedou své taneční umění 
(například Melodie stále zelené, Pálení 
čarodějnic).

Současně se začali připravovat na 
začínající sezónu běžných disciplín 
požárního sportu. Poctivě trénují, 
aby se mohli se ctí rozloučit s věkovou 
kategorií starších žáků a přejít do 
dorostu. K tomu tráví nemálo času 

i společnými víkendovými akcemi, 
kde ukazují, jaká se z nich stala skvělá 
parta se vztahem k záchranářské čin-
nosti. My starší tak doufáme, že nás 
za pár let plnohodnotně nahradí.

Souběžně vychováváme další gene-
raci v oddíle přípravky a mladších 
žáků, kteří se scházejí ve zbrojnici 
každé úterý a rádi mezi sebe přijmou 
nové členy, aby byli schopni poskládat 
celé soutěžní družstvo.

Hasičský sbor nezahálí, a tak jsou 
v plném běhu přípravy na tradiční 
akce, na něž najdete pozvánky v tomto 
čísle. Dále nás samozřejmě uvidíte 
spolupracovat na dalších akcích ve 
městě, jak je naším dobrým zvykem.

Závěrem důležité (a někdy stále 
dokola marné) opakování: Jsme 
dobrovolní hasiči a nemáme stálou 
službu ve zbrojnici. Takže pevnou 
linku vám většinou nikdo nezvedne. 
Stejně tak s instalací výstražného 
systému (rozhlas) byla zrušena 
funkčnost tísňových tlačítek pro 
ruční vyhlášení poplachu sirénami 
(na budovách zbrojnice a MěÚ). 
V ohrožení proto volejte na tísňové 
linky 150 nebo 112.

Michal Velan, Hasiči Šlapanice
www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Co jste hasiči...

Oběd při tanečním tréninku v Kohoutovicích 4. března 2023. Foto: Hasiči Šlapanice

Firedance v Žabčicích 25. března 2023.
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Jen úzká cesta vedla kdysi dávno 
místo státní silnice z Brna do Olo-
mouce. Z kopce do kopce ubíhala 
od jedné formanské hospody ke 
druhé. Tou první na cestě byla tehdy 
hospoda Kandia, dnes samota 
s několika domky, patřící k Líšni. 
Než se k ní ale dospělo, míjely povozy 
po pravé straně Slatinu. Cesta se zde 
táhla do mírného svahu, kde v jeho 
polovině stál starý již léty zčernalý 
kříž. A právě zde se stala příhoda, 
o níž vypráví pověst a jejímž památ-
níkem je kaplička zvaná Pod Skalkou. 
Kdysi ji zdobila stará dávno již ztra-
cená olejomalba na dřevě, zobra-
zující smutnou událost.

Jednou, bylo už k večeru, jel tudy 
kočár tažený dvěma páry koní. Kočí 
šlehal do spřežení, neboť pán tak 
nařídil – velice totiž spěchal. Se 
zpěněnými tlamami ubíhali koně 
vpřed, dutě zvonil ohlas kopyt 
o udusanou půdu a kočár se povážlivě 
drkotal po nerovné cestě. I do 
mírného kopce ujížděl kočár tryskem. 
Když byl téměř v polovině, dohonil 
starou káru, poma-lu se vlekoucí 
těžkým krokem po stoupající cestě. 
Kočí přitáhl uzdy a koně zvolnili krok. 
Předjet pomalý povoz však nebylo 
možno, neboť těsně při cestě stál 
starý kříž.

Když pán zpozoroval náhlé zpoma-
lení jízdy, vykoukl z kočáru a zahoukal 
na vozku. Nepomohlo poukazování na 
kříž bránící v cestě. „Jeď jen, i kdybys 
jej vyvrátit a přerazit měl!“ křičel 
rozzlobený pán. Co dělat, kočímu 

nezbylo nic jiného než uposlechnout. 
Švihl do koní, kočár se rozjel a již již 
zachytil koly posvátné dřevo kříže. 
V tom okamžiku se však náhle setmě-
lo, z temného mraku vyšlehl blesk 
a jeho ohnivý bič se zaryl do spřežení. 
Koně se vzepjali, vůz se zakymácel 
a již převrácený pohřbil v troskách 
svého pána, který tak draze zaplatil za 
svoji zpupnost a bezbožné rouhání.

V místě, kde se kdysi tato příhoda 
udála, byla později postavena tato 
kaplička a v ní umístěn obraz na věky 
zpodobňující strašný konec zpupného 
pána. Tak byla pověst zaznamenána 
v líšeňské kronice.

A nyní něco z faktů. Kaplička Pod 
Skalkou byla postavena kolem roku 
1725. Starobylá cesta kolem ní později 
zmizela a přestěhovala se o kus níže 
jako císařská, později státní silnice. 
I ta však byla překonána a mezi ní 
a kapličku se vměstnal dálniční 
přivaděč. Jen kaplička zůstala na svém 
místě. Původní cesta ztratila na výz-
namu a stala se z ní obyčejná polní 
cesta, která však byla hraničním 
katastrem dvou obcí. Slatiny a Líšně, 
ale kaplička stála na líšeňské straně 
a Líšeň o ní také pečovala. Tak tomu 
bylo až do poloviny 20. století, kdy se 
hranice katastru Slatiny přesunuly až 
ke Stránské skále. Zemědělská pole 
v tomto území byla přeřazena do sféry 
průmyslové zástavby, část se dostala 
i do soukromého vlastnictví a na jedné 
z těchto zahrádek se ocitla i kaplička. 
Na dlouhou dobu poslední opravu 
provedla líšeňská farnost v roce 1934 
a pak tři čtvrtě století chátrala. Dnes 
je opravena, ale jelikož je součástí 
soukromého pozemku, není k ní 
přístup. Pouze pozorný spolujezdec 
si všimne vpravo při výjezdu z dálnič-
ního přivaděče před benzínovou 
pumpou směrem na kruhový objezd, 
že těsně za oplocením jedné ze zahrad 
přiléhajících k silnici se choulí malá 
barokní kaplička, památka nešťastné 
události.

Tuto pověst stejně jako dvě nedávno 
otištěné v letošních číslech zpravodaje 
naleznete také v právě vydané publi-
kaci Pověsti, pohádky a příběhy ze 
Šlapanic a okolí. Téměř padesátku 
těchto lidových zkazek vydal Spolek 
Kavka o. s., a k prodeji je v Úplně jiné 
čajovně na Brněnské ulici.

Josef Kopecký

Kaplička Pod Skalkou – současný stav, Foto: Jaroslav Topinka

Místní pověsti: Památka na starou cestu
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Skládání slibu na Horákovském hradě. Foto: archiv Junák

Vítání jara šlapanických Junáků
Letos vyšlo na víkend 

25. a 26. března 2023. Všichni jsme 
napjatě očekávali, zda si s námi 
počasí pohraje stejně jako před 
10 lety, kdy přes den mrzlo a v noci 
bylo - 9 °C. Naštěstí nikoli, i když 
počasí předvedlo rozmarů i tak 
docela dost.

Přípravy probíhají už nějakou dobu 
před akcí. Renča objednává skautské 
košile pro zájemce, Rada Mladších si 
rozděluje a chystá program… V pátek 
večer pak chystáme v Boudě v pod-
kroví ležení z matrací.

Scházíme se v sobotu ve 13:00 na 
Boudě. Renča a Betkou balí symboly 
pro slibaře, Filda bere oddílovou 
vlajku, Bert balí ovocné čočky, Ovečka 
lana, Terka s Kosťou svíčičky, Krysařík 
krepové fáborky… Všude se hemží 
mrňousci a dávají si do podkroví 
spacáky. Ještě pořídíme nezbytné 
společné foto před Trojkou a můžeme 
vyrazit. Poctivě zapisuju počty přítom-
ných, je nás 94. Na první zastávce 
v Podolí svačíme a hraje se Hututu. 
A taky zalézá poprvé sluníčko, spouští 

se fujavice a prší. Naše řady doplňují 
Hihňa s Babů, je nás 96.
U Vlajkované v Mariánském zase 
vychází sluníčko, přicházejí Hanz, 
Lost a Kobrák Ondra, takže je nás 99. 
Bude letos stovka?

Na Horákovský hrad vyrážejí jako 
první Sršni a pár vedoucích, chystají 
oheň. Příroda nás opět rozmařile 
zkropí dešťovou přeháňkou, naštěstí 
netrvá dlouho. Každý další příchozí si 
pak nachází místo u ohně a hledá 
klacek na opékání. Taky přichází Kuli 
s Kloubem. Už je nás 100 a 101. Tak 
jsme tu stovku dali!

Kruh, klid. Kaša zapaluje oheň. 
Tulácký ráno. Jako vždycky. I v tom 
mrazu před 10 lety znělo, i když jen 
u ohniště na Boudě. Mnozí z těch, 
kteří tam tehdy skládali skautský slib, 
dnes vedou družiny. A znělo i před 
20 lety, to ještě v údolí pod hrází. 
I z tehdejších slibařů v oddíle ještě 
nějací človíčci jsou. Znělo taky na 
každém zahajovacím a závěrečném 
ohni na táboře. Je zajímavé, co všech-
no člověku proletí hlavou za tu chvil-

ku, co písnička zní. Honza Nedvěd 
by z nás měl radost.

A na řadu přicházejí sliby. Deset 
světlušek, většina z Lasiček. Pak osm 
vlčat, většina od Lachtanů. Čtyři 
skautky – tři Sovičky a jedna Kudlan-
ka. A skauti. Těch je deset – dva Vlci, 
čtyři Sršni a čtyři Kobři. Celkem 
32 lidiček.

Po slavnostním slibu je oheň pro-
hlášen za užitkový a hladoví lidičkové 
opékají špekáčky. Zpívají se písničky: 
Čtyři bytelný kola, Tři kříže, Peggy, 
Pověste ho vejš… Kdo zrovna nemá 
pusu plnou jídla, zpívá. A zní to moc 
hezky.

Následuje přáníčko jaru. Svíčky 
osvětlují kruh přítomných a je to moc 
pěkné.

Cesta po tmě na Boudu bývá nej-
romantičtější. Dešťové mraky zmizely 
v dáli a cestu nám osvětluje srpek 
dorůstajícího měsíce. Sfoukávačka 
chybět nemůže.

Tou dobou už Vítek z Tygrů inten-
zivně topí ve všech třech Boudách. 
Když jako první kolem 22:45 dorazí 
na základnu Vlci spolu se Sršňáky, 
vítá je krásně vyhřátá Trojka. Postupně 
přicházejí i ostatní družinky, všichni si 
čistí zuby a lokují se do spacáků. Před 
půlnocí se Boudy pohrouží do tmy 
a ticha.

Sedmá hodina ranní, klasická 
situace. Ve Trojce všichni spí, ticho, 
klid. V podkroví SaN Boudy se to 
hemží mrňousky, štěbetá to, pošťu-
chuje se to… Snídáme, uklízíme, 
hygieníme… Pro mladší organizuji 
turnaj v Duelech, starší se mezi tím 
také probouzejí. V turnaji vítězí Tuleň 
od Tučňáků, následován Frantou ze 
Žraloků a Martinem z Lachtanů.

Následuje hra, kterou připravila 
a organizuje Kiki, po ní tradiční 
Bojovka. Na nástupu odměňujeme 
bojovníky ovocnými čočkami, všechny 
pak lipovými lístky na kroj. V 11:00 
akce končí pro mladší, starší se ještě 
něco přes hodinku věnují úklidu. Myjí 
podlahy, okna, rovnají věci, vysávají 
podkroví.

Pohodová akce
Jiří Hodek – Jura
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Dnes naposledy otevřeme 
pomyslné rozhlasové okénko 
Antonína Strnada. Zachovalo se sice 
více materiálů, ale jsou poplatné 
době svého vzniku a dnešnímu 
čtenáři by již nic neřekly. Autor se 
tentokrát zaměřil na vizi budoucnosti 
našeho města, tedy na sci-fi. Vysíláno 
bylo v červenci roku 1955 v době 
konání první Československé 
spartakiády a pomyslný reportér 
o sto roků později, tedy v roce 2055, 
provází bývalé krajany, kteří přijeli 
navštívit rodiště svých předků, 
Šlapanice.

„Píše se rok 2055 a skončila 
20. Celostátní spartakiáda a my stojí-
me s naším mikrofonem na náměstí 
Prvního máje před budovou Národ-
ního výboru, kde budou slavnostně 
uvítáni naši milí krajané, kteří k nám 
přijeli z Ameriky, Afriky, Asie, Francie, 
ze Sovětského svazu a dalších zemí 
celého světa. 

Naši krajané se po skončení 
spartakiády, které se zúčastnilo pět 
milionů diváků, rozjeli po celé 
republice, aby na vlastní oči poznali, 

jak u nás žijeme. Dozněla hudba 
a vzácné hosty vítá delegace města 
v čele s primátorem, zástupci 
univerzity, lékařských ústavů, zástupci 
ústavů pečujících o čistotu města 
a delegace Svazu mládeže a pionýrů.“

K mikrofonu přistupuje primátor 
města. „Drazí krajané, milí hosté. 
Vítám vás ve starobylém městě Šlapa-
nicích, které si díky své bohaté historii 
uchránilo samostatnost, neboť vedlejší 
průmyslové město Brno zamýšlelo 
začlenit ho do své sféry. Naše hrdinské 
město mělo od pradávna všechny 
podmínky jak průmyslové, tak země-
dělské nutné k výstavbě a bohatství. 
Máme veliké divadlo, které pojme dva 
tisíce návštěvníků a je denně vypro-
dáno. Pěstujeme pouze klasický 
a budovatelský repertoár v opeře 
i činohře a ze světové moderní 
literatury přinášíme jen ty nejlepší 
autory, kteří mají dnešku co říct. 
Máme u nás pět vysokých škol, dále 
dvanáctiletky, mateřské školky i jesle 
a celkem 30 000 mladých lidí a dětí 
navštěvuje naše školy. Podle posled-
ního sčítání mají Šlapanice 90 000
obyvatel. Máme široké parky, spor-
tovní hřiště, autostrády i atomovou 
elektrárnu. Abychom uchránili co 
nejvíce orné půdy, stavěli jsme vysoké 
činžovní domy a pro obchody a úřady 
mrakodrapy. Nejdůležitější a nej-
cennější je však pro nás člověk a jeho 
blahobyt, který je základním pilířem 
našeho snažení. Hospody, jak bývalo 
zvykem, už u nás nemáme, nahradily 
je kluby, kde se každý večer scházejí 
dospělí i mládež. Lépe však bude, když 
poznáte vše osobně.“

Mikrofon si vzal zástupce krajanů-
Američan „Mister primátor, ladies and 
gentleman, já vám jménem všech 
krajanů děkovat za srdečné uvítání. 
Prarodiče nás všech se rodili ve Šlapa-
nice a my vzpomínali vždy za ta velká 
louže na své příbuzné ve stará vlast. 
Teď jsme konečně tady a bude nás 
moc těšit, když nám dáváte ta možnost 
poznat, jak žili naši předkové a jak 
žijete dnes vy.“

Primátor všechny vyzval k nastou-
pení do zdviže, aby je dopravila do 
zasedací síně národního výboru 
v nejvyšším dvacátém poschodí. 
Z oken úřadu Američan uviděl malý 
domek, o němž se dozvěděl, že je to 
jedna z pamětihodností města. Na 
malé, sotva viditelné cedulce přibité 
přes vrata bylo napsáno Alois Paulík, 
sklad uhlí, národní podnik. 

„To je kuriózní,“ zajásal Američan, 
„já koupím ten dům a dám postavit 
v Americe na důkaz, jak si vážíte 
památky na soukromé podnikatele ve 
vašem socialistickém zřízení a ihned 
vám napíši šek na 20 000 dolarů.“ 

Na to mu primátor odpověděl, 
že jeho nabídku přednese v zastupi-
telstvu, ale pochybuje, že mu vyhoví. 

Američan se dále zajímal, mají-li 
takových kuriozit víc, že mrakodrapy 
mají u nich také. Na ta slova sedli do 
připravených vozů a celá společnost se 
vydala na další cestu Šlapanicemi. Po 
pár metrech ale průvod zastavil na 
širokém, obloukovitém, betonovém 
přehrazení. „Tudy protékal Zlatý 
potok, ale zlato se v něm nerýžovalo 
a za ten potok byli naši předkové 
terčem posměchu, což skončilo 
vlastně tragédií. Protože do něj 
obyvatelé házeli chcíplé kočky i jiné 
mršiny a vypouštěli všemožné splašky, 
vypukla u nás v roce 1990 epidemie, 
a tak jsme potok museli zatrubnit,“ 
řekl dosti nešťastně primátor města.

Průvod se pohnul dále, kde se mezi 
mrakodrapy krčilo několik malých 
domků. Na okně jednoho z nich byl 
vymalován nápis od lidového umělce, 
že v tomto domě žil a pracoval v bázni 
boží Velan, nábytkář. Okno chtěl opět 
za každou cenu Američan koupit, 

Rozhlasové okénko Antonína Strnada III. 
Šlapanice budoucnosti

Foto: archiv Josefa Kopeckého
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ale stejně jako dříve nepochodil. 
Na dalším domku pak okno hlásalo 
lidumilnost přímo samaritánskou, 
jehož majitel se řídil dle slov 
evangelia – bídné a nahé odívati: 
Textil – Čermák Bohumil. Američan 
přímo zajásal. „Zlatá ulička pražských 
alchymistů se nemůže chlubit 

takovými skvosty, jako je zbytek 
uličky obchodníků šlapanických. Celá 
historická epocha před námi defiluje. 
Ráno v osm hodin jsem snídal v New 
Yorku, týž den ve dvanáct obědval 
v Praze a odpoledne jsem byl svědkem 
velkolepého výsledku tvůrčích sil 
celého národa. No, a dnes jsem se 

opět vrátil do dávnověku díky šlapa-
nickým občanům a jejich historickým 
památkám. Až přijedeme domů, 
budeme vyprávět, jaké úctě se těší ve 
Šlapanicích dědictví vašich předků“.

Redakčně upraveno a zkráceno
Josef Kopecký

Populární divadelní a filmová 
herečka, šlapanická rodačka, 
Libuše Šafránková, by v letošním 
roce oslavila sedmdesáté narozeniny. 
Před dvěma lety však podlehla 
zákeřné nemoci, která přerušila její 
hereckou kariéru. Zavzpomínejme 
na tuto milou herečku, která si 
získala obdiv a srdce všech věkových 
generací.

Narodila v Brně 7. června 1953 a ve 
Šlapanicích prožila své dětství a mládí. 
Vychodila zde základní školu a spo-
lečně s mladší sestrou Mirkou už 
tehdy hrávaly s místními ochotníky 
v sokolovně. K divadlu je nepochybně 
přivedl jejich otec Miroslav Šafránek, 
který jako skvělý muzikant ochotnická 
divadelní představení velmi často 
hudebně doprovázel. Libuška poté 
vystudovala dramatické oddělení 
brněnské konzervatoře a už během 
studií vystupovala v Mahenově 
činohře. Osudové pro ni bylo setkání 
s Marií Mrázkovou, která na JAMU 
vyučovala pohybovou výchovu. 
Režisér Antonín Moskalyk, který 
rovněž prožil svoje mládí v našem 
městě, si ji vybral do role Barunky 
ve filmu Babička a měl šťastnou ruku. 
Po studiích nastoupila pražská 
angažmá: nejprve v Divadle za branou, 
pak v Činoherním klubu. Hrála 
i v Národním divadle. V Praze poznala 
svého manžela, herce Josefa Abrháma, 
kterého si vzala v roce 1976 a prožila 
s ním ve společném svazku čtyřicet 
pět roků.

Asi nejslavnější filmovou rolí je její 
Popelka ve Vorlíčkově pohádce z roku 
1973. Zaskvěla se v mnoha dalších 
rolích, například jako mladá zami-
lovaná vodnice Jana ve filmu Jak utopit 
doktora Mráčka aneb Konec vodníků 
v Čechách, v titulní roli pohádky Princ 

a Večernice, princezna Milena 
v Třetím princi, manželka knihkupce 
a falešného číšníka Vrány ve Smol-
jakově komedii Vrchní, prchni!, 
nevěrnice v komedii Jiřího Menzela 
Vesničko má středisková, starostlivá 
maminka Součková v Obecné škole 
nebo Loukova přítelkyně Klára 
v oscarovém Koljovi, kde za nejlepší 
ženský výkon získala ocenění Českého 
lva. Ze seriálových rolí jmenujme 
třeba Náhrdelník, Cirkus Humberto 
nebo Četnické humoresky, kde se opět 
setkala s Antonínem Moskalykem. 
Svůj hlas propůjčila pohádkové 
princezně Arabele. Ve druhé řadě 
tohoto seriálu Arabela se vrací si 
princeznu Arabelu zahrála její mladší 
sestra Miroslava. Obě pak spolu hrály 
v Malé mořské víle na motivy Ander-
senovy pohádky. Za svůj herecký život 

vytvořila postavy ve více jak 150
filmech, televizních inscenacích 
a seriálech, nesčetné role sehrála na 
divadelních prknech jak ve Státním 
divadle v Brně, tak i na pražských 
scénách.

V roce 2003 v pořadu Tý Tý, kde se 
udílejí ceny známým tvářím z televizní 
obrazovky, zvítězila v kategorii 
Herečka roku. O pět let později 
vyhrála anketu České televize Hvězda 
mého srdce o nejoblíbenějšího 
herce/herečku a v roce 2015 jí 
prezident republiky udělil medaili 
Za zásluhy I. stupně.

Libuška Šafránková zemřela 
v Praze 9. června 2021 ve věku 68 let 
a její urna byla po církevních obřadech 
ve šlapanickém kostele uložena do 
rodinného hrobu na místním hřbitově.

Josef Kopecký

Popelka by oslavila sedmdesátku

Libuše Šafránková ve své nejslavnější roli. Foto: Archiv České televize
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O výtvarnících spojených s naším 
městem, v čele s Aloisem Kalvodou 
a Stanislavem Hanzlem, už bylo 
mnohé napsáno. Do podoby Šlapanic 
se ale zapsali i další umělci. Slyšeli 
jste už o Josefu Bendovi?

V letech 1975–1976 vznikalo ve 
Šlapanicích sídliště u cesty na Brno. 
Aby si měli noví obyvatelé kde 
nakoupit a kam se jít pobavit, bylo 
třeba vybudovat takzvané středisko 
občanské vybavenosti. Proto bylo 
postaveno středisko Lípa, patrová 
budova u trolejbusové zastávky, kde 
se dodnes „U Lípy“ říká. Nacházela 
se tu prodejna potravin, obuvi, bufet 
s výčepem a v patře byla provozována 
restaurace. Josef Benda byl roku 1977 
pověřen její výzdobou.

Nadaný malíř, grafik a také řezbář 
pro Lípu navrhl a sám vytvořil roz-
sáhlý nástěnný reliéf. Řezba byla 
zhruba 4,5 metru dlouhá, ze dřeva 
ošetřeného směsí lněné fermeži 
a včelího vosku. Stejný hebký vzhled 
a charakteristickou vůni měly všechny 
Bendovy dřevořezby.

Na přelomu tisíciletí byl reliéf ze 
stěny sejmut kvůli malování a zpět se 
už nevrátil. Byl složený v komoře, ale 
protože překážel, majitel se ho po čase 
zbavil úplně. 

Restaurace Lípa skončila svůj provoz 
v roce 2003.

Moc nechybělo a mohli jsme se ve 
Šlapanicích těšit i z dalšího Bendova 
díla. V roce 1974 byl požádán o výz-
dobu, dnes už také zaniklé, restaurace 

Žuráň. Z této zakázky ale nakonec 
sešlo.

Josef Benda se narodil v roce 1946 
ve Znojmě. Po studiích na brněnské 
ŠUŘce, kde poznal svoji budoucí ženu 
Marii, tvořil v plenéru s přáteli ze 
školy po vzoru barbizonských mistrů. 
Fascinovaly je meandry řek a lužní 
lesy pod Pálavou, které ale vzaly za 
své při stavbě Novomlýnských nádrží.

Komunistický režim nebyl 
bohémskému životu nakloněn. Aby 
uživil rodinu, která se postupem času 
rozrostla o dva syny, pracoval Benda 
jako dělník ve Sfinxu a později balil 
nábytek v závodech UP. Záchranou pro 
něj byla nabídka práce v propagaci 
brněnského státního divadla. Tady 
mohl předvést svůj grafický talent 
a cit pro písmo. Byl také skvělým 
hudebníkem, miloval jazz, Gershwina, 
Janáčka i Ježkovy písničky.

Emigrace kamaráda Tomáše 
Veselého do Německa znamenala 
propuštění z divadla a život v hledáčku 
komunistických donašečů. Aby bylo 

na živobytí, čepoval Benda pivo 
horníkům v Oslavanech a tajně 
prodával na České v Brně dřevěné 
přívěšky, které vyrobil. Přes všechny 
těžkosti nepřestal tvořit, miloval práci 
se dřevem, s nímž to uměl dokonale. 
U své sestry si na Vysočině postavil 
malý srub, kde od dubna do listopadu 
vznikala svérázná díla plná humoru, 
něžné poezie. Uměl být ale i pěkně 
ironický k lidským slabostem. Přes 
zimu tvořil v brněnském ateliéru.

Obrat k lepšímu přinesla v 80. 
letech práce pro propagační oddělení 
Pozemních staveb při stavbě 
elektrárny v Dukovanech. Po revoluci 
se Benda proslavil v Německu díky 
Veselému, který žil v Dachau. Výdělek 
z prodeje dřevěných soch a obrazů 
stačil na to, aby konečně mohl být 
umělcem na volné noze.

Celý život, pokud mu to zdraví do-
volilo, trampoval. Přezdívku Pip získal 
už ve škole. Trampování ho naučilo 
skromnosti a poctivosti. V závěru 
života vinou podvodníků přišel o svůj 
srub, byt i ateliér. Žil se ženou v ma-
lém bytě, kam se těžko vešlo řezbářské 
nářadí, natož všechna díla z ateliéru. 
I tato ztráta iluzí přispěla k tomu, 
že Josef Benda v roce 2021 podlehl 
těžké nemoci.

Odkaz Josefa Bendy přežívá i v jeho 
synech, které také vedl k umění. 
Tomáš, jako fotograf, grafik a filmař na 
volné noze, tvoří v říční krajině, kterou 
v dětství s tátou objevoval. Z jeho dílny 
pochází umělecký dokument o geo-
logii a kráse řek Oslava proudů. 
Hudební nadání, lásku k divadlu a lite-
ratuře zdědil zase mladší syn Lukáš.

Klára Kořanová

Vlevo Josef Benda, uprostřed Tomáš Veselý, který později emigroval do Německa. 

Restaurace Lípa. Foto: rodinný archiv

Svobodomyslný výtvarník Josef Benda
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Sokol Šlapanice, který zde funguje 
již od roku 1921, je historicky velmi 
úspěšným a také moderním spolkem 
s bohatou tradicí a řadou význam-
ných jmen na sportovním poli. 
V současných oddílech basketbalu, 
gymnastiky, oddílu všestrannosti 
a volejbalu nabízíme široké možnosti 
vyžití, včetně kvalitních sportovišť 
a zázemí. Pod vedením zkušených 
trenérů a cvičitelů zaměřujeme naši 
činnost především na mládež.

Do všech našich složek pořádáme 
každý rok nábory malých sportovců. 
Pokud chcete, aby vaše dítě bylo 
součástí této úspěšné sportovní 
kultury, neváhejte nám napsat na 
e-mail: sokolslapanice@seznam.cz. 
Zájemci o post trenéra našich dětí se 
mohou hlásit na stejný e-mail.

Zpráva za volejbal
U16 žáci – v sezóně se žáci probojovali 
na MČR, kde vybojovali účast v extra-
lize U18 pro sezónu 2022/23. Za účasti 
24 týmů se držíme na 2. místě.
U18 kadeti – letos tento tým poprvé 
hraje republikovou soutěž – Extraligu 
U18. V závěru sezóny spadli do baráže 
a tu následně prohráli, a tak bohužel 
spadli zpět do krajské soutěže.
U20 junioři – v krajské soutěži 
soupeře hledáme stěží, pokud to není 
Brno nebo Znojmo, které tuto nejvyšší 
soutěž hrají také. Nakonec se tým 
juniorů umístil na třetím místě v kraji.
U22 junioři – vstup tohoto týmu do 
soutěže 1. ligy U22 už byl i přes počá-
teční rozpaky úspěšný. Naši převážně 
vyhrávali až na souboje s Blue Volley 
Ostrava. Nakonec skončili v tabulce 
druzí.
U22 Juniorky – v krajské soutěži U22 
jsme skončily na 3. místě, ale jako 
jediný tým jsme dokázaly obrat o body 
první tým KP Brno.
U20 juniorky – v druhé lize U20 jsme 
se bohužel umístily na předposledním 
místě a v baráži neuspěly. Tým padá 
do krajské soutěže.
U18 Kadetky – v druhé lize U18 jsme 
jen těsně nepostoupily do boje 
o 1.–12. místo a hrály slabší skupinu 

o 13.–24. místo, kde jsme se nakonec 
umístily na 20. místě.
Mladší žákyně – letošní sezóna pro 
mladé volejbalistky znamenala účast 
v soutěži Pohár 7. tříd. Šlapanický tým 
mladších žákyň se umístil na krásném 
8. místě z celkových 18 družstev.
MINI-tým má celkem 32 dětí, 
4 chlapce a 28 děvčat. Z této míčové 
přípravky máme velkou radost.
Muži A – 2. liga – Tento tým je 
vlajkovou lodí našeho oddílu. Dlouho 
vedl přímý souboj o čelo tabulky, který 
byl velmi vyrovnaný. Nakonec vítězství 
však o dva body uteklo v celkovém 
umístění a získal bronzovou příčku. 
Týmu se také podařilo probojovat do 
2. kola Českého poháru (celostátní 
soutěže), kde po poměrně vyrov-
naném souboji v plné hale diváků 
(asi 200 fanoušků) podlehl týmu 
z Beskyd, hrajícímu nejvyšší českou 
soutěž. Velmi oceňujeme veškerou 
práci hráčů a trenérů!
Muži B – krajská 1. třída – z týmu 
veteránů se stává družstvo mladých 
nadějí. Po náročné a vyrovnané 
sezóně jsme v tabulce skončili na 
pěkném šestém místě.
Ženy A – 2. liga – to, co se nepovedlo 
mužům dotáhnout, dokonale obstaraly 
ženy z týmu A, které zvítězily ve 2. lize, 
a mohou tak hrát baráž o druhou 
nejvyšší soutěž v ČR. Ženy rovněž 
svedly bitvu v Českém poháru 
s extraligovou Olomoucí, které 
nakonec podlehly. Pro šlapanický 
volejbal to byl vskutku velký svátek 
a hala praskala ve švech.
Ženy B – krajská 1. třída – letos se 
v soutěži objevil přemožitel, a sice 
Lokomotiva Břeclav. Po loňském 
prvním místě tak letos „jen“ stříbrná 
pozice.

Zpráva za basketbal
MINI – krajské soutěže – naše týmy 
U10 (přípravky) a U12 (mladší MINI) 
bojovaly v krajské soutěži s mnohem 
většími týmy z Brna a okolí. Díky 
velkému nasazení a bojovnosti hrály 
většinu utkání vyrovnaně a skončily 
ve středu tabulky. V MINI kategorii 

máme zhruba 40 dětí a pouze 3 trenéry.
U15 žáci – nadregionální liga – naši 
žáci po skvělém výkonu v základní 
části sezóny postoupili do nadstavby 
soutěže, kde nakonec podlehli pouze 
týmu Blanska, který soutěž vyhrál bez 
jediné porážky. Skončili jsme tak 
v tabulce druzí.
Ženy – krajské soutěže – našim ženám 
se rovněž podařilo postoupit do nad-
stavby po skvělých výkonech v základ-
ní části. V této části sezóny se porov-
naly s tím nejlepším v kraji a skončily 
na pěkném 6. místě.
Muži B – městský přebor II – mužské 
„béčko“ již tradičně spojuje mladé 
naděje se zkušenými matadory. 
V letošní sezóně jsme postoupili do 
nadstavby soutěže ze 4. místa. I přes 
těžké souboje například se sousedním 
Podolím jsme čtvrté místo v tabulce 
udrželi.
Muži A – Jihomoravská liga – naše 
„áčko“ hrající nejvyšší krajskou soutěž 
po velmi náročné sezóně postoupilo 
do play-off z osmého místa. Po dvou 
prohrách na nás zbyl nakonec souboj 
o 7.–8. místo, v němž jsme porazili 
Teslu Brno, a zapsali tak nejlepší 
umístění za několik let – 7. místo.

Jiří Bělouch
Sokol Šlapanice

Sportujeme se Sokolem
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Milí čtenáři, 
možná jste zjistili, že jsou slova, která 
se vám vytrácejí z paměti i ze 
slovníku. Proto pro vás máme další 
pokračování mizejících slov od 
Milady Láčíkové, tentokrát začínáme 
od písmene D.

D
dečka – háčkovaná ozdoba na nábytek
deputace – vyslaní zástupci
diblík – 1. rozpustilé malé dítě, 
2. žena chovající se jako rozpustilé dítě
dišputát – domluva někomu
ďobek, ďobínek – troška
dokaváď, dokuď – dokud
domáknout se – dozvědět se, zjistit
drant – zlobivé dítě
drek – bezcennost
drnda – povídá totéž stále dokola
držgrešle – lakomec
dušovat se – přesvědčovat o své 
pravdě
durdit se – pohoršovat se 
dyndat – 1. houpat v náručí

E
enec, na enec – na nic

F
fasáda – 1. vnější omítka budovy, 

2. připravený výraz obličeje
fanfarón – ztřeštěnec, nafoukanec
fantas – záchvat bláznovství
fantasmagória – vybájené
fedry – obavy, strach
fidlátka – věci potřebné k nějaké 
činnosti
fórový – chatrný, špatný (špatné 
kvality)
do foroty – do zásoby
fortel – zručnost, chuť do práce
fortelná – pracovitá, silnější postavy

G
gaťky – dámské kalhotky
glazé – společenské rukavičky 
z hlazené kůže
grand – ten, kdo platí za jiné
grif – osvědčený způsob
grogy – zcela vyčerpán

H
hábky – části oblečení
halasit, hlaholit – hlasitě na sebe 
upozorňovat/mluvit
hamba, hanba – pocit provinění
handrkovat se – přetahovat se o něco, 
dohadovat se
haranti – děti (hanlivě)
hatit – kazit, mařit
hatmatilka – nesrozumitelná řeč

hausnumero – vysoké číslo
hecovat, heftovat – popichovat, 
povzbuzovat
hefty – hloupé řeči
herdek, hernajs – zaklení
herdekbaba – rázná, hrubší ženština
hochnóbl – rádoby nejelegantnější
holedbat se – chlubit se
holota – 1. chudina, 2. sebranka
hňácnout sebou – zvysoka dosednout
honorace, honóra – „lepší“ společnost
horda – skupina výtržníků
hořejšek – vršek
houžev – spletené, srostlé kořeny 
stromů
hózlendr – velký šátek, součást 
šlapanického kroje
hózny – dlouhé kalhoty
hudrovat, brblat – projevovat 
nespokojenost
hudrmanica – stále hubující osoba
huhňat – mluvit nesrozumitelně
hulvát – hrubec, sprosťák

CH
chabrus – být nemocný
chajdalópka – chaloupka
chlemtat – hltavě, hlasitě pít
chvástat se – vychloubat se

Milada Láčíková

Ztracená a ztrácející se slova
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Osm dvojic se ve vyrovnaných 
bitvách, které se v mnoha případech 
rozhodly až v prodloužení, porvalo 
o první titul mistra Šlapanic ve 
stolním curlingu. 

Souboj o bronz svedly dva 
sourozenecké páry, bratři Štyksovi 
a Hlavoňovi. Štěstí se v posledním 
gamu přiklonilo na stranu Nika a Petra 
Hlavoňových, a tak se mohl celý 
realizační tým pod vedením babičky 
a dědy Lazarových radovat. Finále bylo 
vrcholem turnaje. Utkaly se v něm dva 

nejlepší páry večera, rozhodl až 
poslední gem. Vítězem se stali otec se 
synem Klaškovi, důstojnými soupeři 
jim byl pár Milan Pastorek a Jaroslav 
Štyks. Děkujeme všem účastníkům za 
předvedené výkony, organizačnímu 
týmu v čele s Vojtěchem Hermannem, 
Bistro Parku za vytvoření skvělých 
podmínek a vedení společnosti Stolní 
Curling za zapůjčení stolů.

Soňa Karásková
spoluorganizátorka akce

Vítězné týmy mistrovství ve stolním curlingu spolu s organizátory. Foto: Michaela Hudcová

Foto: Michaela Hudcová

Headis prožil několik zajímavých 
akcí a v následujících týdnech ho další 
velmi zajímavé čekají. Některé z nich 
vám přiblížíme.

V dubnu proběhl kontrolní mini-
turnaj po zimní sezóně, který byl velmi 
dobře obsazen, a všech 12 hráčů se 
prezentovalo kvalitními výkony. 
Vítězem se stal Pavel Stejskal, druhé 
místo bral jediný zahraniční účastník, 
slovenský reprezentant Maťo Nosek, 
třetí skončil starý harcovník, trenér 
Luďa Boháček.

Velká událost se konala 27. a 28. květ-
na 2023 v areálu brněnského výstaviště. 
BVV slavilo 95 let od svého vzniku. Za 
headis bychom rádi tímto poděkovali 
organizátorům, kteří nás pozvali headis 

prezentovat, a umožnili nám tak
učinili tak být z nás součástí bohatého 
programu. Na dvou stolech si 
návštěvníci opět mohli vyzkoušet náš 
sport a zasoutěžit si o drobné ceny.

Další nejbližší výjezd pro repre-
zentaci se chystá na 3. června, zaví-
táme opět na turnaj světové série 
do německého Göttingenu. Turnaj má 
skvělou atmosféru, místní organizátoři 
patří mezi naše nejlepší přátele, takže 
nemůžeme na turnaji chybět.

Tradičně se budeme účastnit také 
povedené akce Penalty, 10. června 
v areálu fotbalového klubu SK Slatina.

Aleš Karásek
předseda Headis CZ/SK, člen 

předsednictva světové federace Headis

První mistrovství Šlapanic
ve stolním curlingu

Co nového v headis

DESPITE TURNAJE

Červen 2023

Všechny turnaje jsou 
amatérské úrovně.

Přihlášky do Despite 
sportovních turnajů 

přijímáme na tel. 731 006 870 
nebo e-mailu: belouchjiri@centrum.cz

S registrací neváhejte, 
volná místa se pomalu plní!
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci 
s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH

Tajenky křížovek:
1. Ameriku.
2. Závist.

KRIS-KROS
Návod k řešení: Výrazy z připojeného seznamu umístěte do obrazce tak, aby se 
správně křižovaly.

Láska je jako otevřená láhev sodovky: rychleji vyprchá, než se… (dokončení v tajence).
MARK TWAIN

HVĚZDICE
Návod k řešení: Výrazy se zapisují 
do lomených koridorů vyznačených 
číselnými indexy. Tajenka se čte 
v podbarvených políčkách ve směru 
chodu hodinových ručiček.

Nehotová věc je vždycky něčím trapná 
– i když jde třeba o… (dokončení 
v tajence). MIROSLAV HORNÍČEK

LOMENĚ: 1-4. Menší chrámová 
budova. – 3-6. Mylné představy. 
– 5-8. Velký zápach. – 7-10. Etáž. 
– 9-12. Hmyz s krovkami. 
– 11-2. Míšenec.

Řešení tajenek z minulého čísla
Šlapanického zpravodaje:

Výčet výrazů:
AMA
ANO
ARSEN
ČEKANÁ
ELITA
EVA
KARATE
KEŘ
KOLEK

KOLIZE
KOLAPS
KONEV
KOŘENÍ
LAKOTA
LET
MANILA
MINA
NOVOTA
NYNÍ

OKO
OUL
PRALES
ROMANA
SPRÁVA
TABU
TRAMÍN
TRS
TUNA
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inzerce

Díky sociálním službám 
poskytovaným přímo v terénu 
mohou vaši blízcí i nadále žít 
ve svém přirozeném sociálním 
prostředí a udržovat vztahy, 
které jsou pro ně důležité 
– tedy mohou získat 
veškerou potřebnou péči 
prostě doma.

Pomoc, která
přĳde k vám
domů

prostedoma.jmk.cz








